



TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0907.01-2026-SRP-PE

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO

1.1. **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-CE**, nos termos da tabela em anexo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto Municipal.

1.3. O prazo de vigência da ata de registro de preços é de **01 (um) ano**, podendo ser prorrogada nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é até 31 de dezembro de 2026, contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em seu respectivo DFD.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual de 2026, conforme Decreto nº 015/2023, DE 29 DE AGOSTO DE 2023, contabilizando-se com do referido plano, conforme publicação em sítio oficial do município, através do link: <https://www.ibicuitinga.ce.gov.br/pca.php>.

I) Item do PCA nº 8.1.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição completa dos itens está demonstrada na **Planilha em Anexo**, por se tratarem de natureza de consumo.

3.2. Justificativa para divisão dos lotes

Em atendimento às disposições da Lei Complementar nº 123/2006 e demais normativos aplicáveis, a Administração realizou análise individualizada dos lotes que compõem a presente contratação, com o objetivo de verificar a aplicabilidade do tratamento diferenciado e favorecido destinado às microempresas e empresas de pequeno porte, especialmente quanto à adoção de itens exclusivos e à reserva de cota para objetos de natureza divisível.



Após a avaliação das características técnicas, quantitativos, forma de execução e necessidades operacionais relacionadas a cada lote, verificou-se a viabilidade de aplicação dos benefícios legais em grande parte da contratação, razão pela qual o processo contempla lotes exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, bem como lotes com divisão entre ampla participação e cota reservada, em conformidade com a legislação vigente.

Em relação aos lotes de Cadeiras Diversas, Equipamentos de Urgência e Emergência, Balanças, Cadeiras Odontológicas e demais situações com características semelhantes, concluiu-se pela não aplicação da reserva de cota, em razão de circunstâncias técnicas e operacionais que tornam a medida inadequada ao atendimento do interesse público.

No caso dos Equipamentos de Urgência e Emergência, a divisão mostra-se materialmente inviável, considerando que os itens que compõem o lote possuem, em sua maioria, quantitativos unitários, não havendo possibilidade prática de fracionamento sem comprometer a integralidade da contratação e a finalidade a que se destinam.

Quanto aos lotes de Cadeiras Diversas, Balanças e Cadeiras Odontológicas, embora os quantitativos permitam, em tese, a divisão em cotas, verificou-se que a contratação por fornecedor único proporciona maior padronização dos equipamentos, garantindo uniformidade de características técnicas, componentes, acessórios, procedimentos operacionais, manutenção, suporte técnico e gestão patrimonial. Tal medida contribui para maior eficiência administrativa e reduz potenciais incompatibilidades decorrentes do fornecimento de equipamentos de fabricantes, linhas ou tecnologias distintas.

Ademais, a divisão dos referidos lotes poderia ocasionar impactos na logística de fornecimento, no cronograma de entrega e na instalação dos equipamentos, especialmente em situações nas quais as unidades beneficiadas dependem do recebimento integral dos bens para início ou regular funcionamento de suas atividades. A contratação unificada favorece a sincronização das entregas, a uniformidade dos equipamentos disponibilizados e a adequada implementação das ações planejadas pela Administração.

Ressalta-se que a divisão dos lotes em cota principal e cota reservada foi devidamente analisada durante a fase de planejamento da contratação. Todavia, para os casos específicos acima mencionados, concluiu-se que tal medida seria potencialmente prejudicial ao conjunto do objeto, comprometendo aspectos relacionados à padronização, à logística, à gestão contratual, à eficiência operacional e à obtenção dos resultados pretendidos pela Administração.

Por fim, destaca-se que a não aplicação da reserva de cota em determinados lotes não possui o objetivo de restringir a competitividade do certame ou afastar a participação de microempresas e empresas de pequeno porte, sobretudo porque o presente processo contempla diversos lotes exclusivos e lotes com tratamento favorecido, assegurando a observância da Lei Complementar nº 123/2006. A decisão adotada decorre exclusivamente de critérios técnicos e operacionais, visando garantir a solução mais eficiente, econômica e vantajosa para a Administração Pública, em consonância com os princípios do planejamento, da padronização, da economicidade, da eficiência e do interesse público.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Da exigência de amostra

4.1. Não haverá exigência de apresentação de amostra para o presente processo, porém no ato de julgamento da proposta, a pregoeira solicitará laudos e catálogos dos referidos itens, previsto no item 4.5 e seguintes.

Subcontratação

4.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.3. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

4.4. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.



Apresentação de Laudos Técnicos e catálogos

4.5. Nos termos do art. 42 da Lei nº 14.133/2021, o licitante vencedor deverá apresentar junto à proposta ajustada, como condição para a aceitabilidade da proposta, os laudos técnicos e catálogos exigidos para os itens adjudicados que assim o requerem, conforme especificado neste Termo de Referência e em seus anexos.

4.6. **Para o Lote 02 / Lote 03 / Lote 04**, os laudos técnicos deverão:

- a) Referir-se expressamente ao produto, modelo e/ou lote ofertado;
- b) Estar em conformidade com as normas técnicas vigentes, nacionais ou internacionais, conforme aplicável;
- c) Ser apresentados em original, cópia autenticada ou documento eletrônico com assinatura digital válida;
- d) Apresentação de Laudo NR 17 emitido por profissional ergonomista certificado pela ABERGO.
- e) Para o item 12 dos lotes 12 e 13 deverá apresentar certificado do INMETRO atestando que atende ao modelo 5 de certificação e ao prescrito nas Portarias 200/2021 (RGCP) e 143/2021.

4.7. **Para os lotes 05, 08, 09, 10, 17**, deverão:

- a) Apresentação de catálogos, folder ou material expositivo do fabricante dos produtos ofertados junto com a proposta de preço ajustada do licitante/proponente, que serão submetidos a análise, quanto à qualidade e características técnicas exigidas, observando as devidas especificações dos itens, conforme este Termo, também poderá ser verificada a veracidade das informações com as características expostas no site do fabricante dos produtos ofertados, não será aceita a proposta da licitante que tiver catálogo rejeitado e/ou que não apresentá-los (Conforme Decisão do Plenário do TCU – Processo 001.646/96-6, Acórdão 130/1999 – Plenário, TCU no AC nº 2368/2013), com fundamento nos artigos nº 41 e 42 da lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021.

4.8. A análise, conferência e validação dos referidos documentos serão realizadas por pessoal indicado pela Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ibicuitinga-CE, ao qual competirá verificar a conformidade dos produtos ofertados com as especificações técnicas constantes neste Termo de Referência e demais exigências do Edital.

4.9. O não atendimento ao disposto neste item poderá ensejar a decadência do direito à contratação, nos termos do §1º do art. 43 da Lei nº 14.133/2021, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis.

MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

4.10. Os produtos serão entregues nos seguintes prazos e condições, conforme Ordem(ns) de Compra(s) emitidas pela Secretaria de Saúde e entregues no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

4.11. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 (dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

4.12. Os bens deverão ser entregues no endereço da Secretaria de Saúde, localizada na Rua José Damasceno, S/N, Bairro Centro, Ibicuitinga-CE, CEP: 62.955-000.

4.13. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 03 (três) meses, ou a metade do prazo total recomendado pelo fabricante.

Garantia, manutenção e assistência técnica

4.14. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).



5. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

5.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

5.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

5.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

5.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

5.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente - o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver e das sanções aplicáveis, dentre outros.

5.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

5.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

5.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#)).

5.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

5.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

5.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

5.7.5. O fiscal técnico do contrato deve comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

5.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

5.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

5.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.



5.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

5.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

5.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

5.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

5.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

5.11. O gestor do contrato deverá elaborar o relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento do Objeto

6.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo responsável do acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na Proposta.

6.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

6.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

6.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 05 (cinco) dias úteis.

6.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

6.5.1. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à



empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

6.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

6.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

6.8. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

6.8.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

6.9. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

6.10. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

6.11. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line*, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

6.12. A Administração deverá realizar consulta para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

6.13. Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

6.14. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.



6.15. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

6.16. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação perante a administração.

Prazo de pagamento

6.17. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

6.18. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice *IGP-M FGV* de correção monetária.

Forma de pagamento

6.19. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

6.20. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

6.21. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

6.21.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

6.22. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Antecipação de pagamento

6.23. A presente contratação não permite a antecipação de pagamento.

7. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

7.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação na modalidade **PREGÃO**, sob a forma **ELETRÔNICA**, com adoção do critério de julgamento pelo **[MENOR PREÇO]**.

Exigências de habilitação

7.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:



Habilitação Jurídica

7.3. **Empresário Individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

7.4. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

7.5. **Sociedade Empresária, Sociedade Limitada Unipessoal – SLU ou Sociedade Identificada como Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

7.6. **Sociedade Empresária Estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução [Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

7.7. **Sociedade Simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

7.8. **Filial, Sucursal ou Agência de Sociedade Simples ou Empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

7.9. **Sociedade Cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

7.10. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

7.11. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

7.12. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

7.13. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

7.14. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

7.15. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *[Estadual]* ou *[Municipal]* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;



7.16. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual] ou [Municipal] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

7.17. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual] ou [Municipal] relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

7.18. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

7.19. **Certidão Negativa de Falência** expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#);

7.20. **Balanco Patrimonial, Demonstração de Resultado de Exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando:**

- a) **Quando S.A.**, balanço patrimonial devidamente registrado (art. 289, caput e parágrafo 5º, da Lei Federal Nº 6.404/76).
- b) **Quando outra forma societária**, balanço acompanhado de cópia do termo de abertura e de encerramento do Livro Diário do qual foi extraído (artigo 5º, parágrafo 2º, do Decreto-lei Nº 486/69), autenticado pelo órgão competente do Registro do Comércio, devidamente assinado por profissional reconhecido pelo conselho regional de contabilidade
- c) índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);
- d) As empresas criadas no exercício financeiro da contratação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura;
- e) Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.
- f) Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

7.21. Caso a empresa apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 10% do valor total estimado da parcela pertinente.

7.22. As empresas criadas no exercício financeiro da contratação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

Qualificação Técnica

7.23. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens e materiais permanentes equivalentes ou superiores com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

7.23.1. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

7.23.2. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

Endereço: Rua Edval Maia da Silva, 16, Ibicuitinga - CE | CEP: 62.955-000

www.ibicuitinga.ce.gov.br | e-mail: gabinete@ibicuitinga.ce.gov.br

CNPJ: 12.461.646/0001-55 | CGF: 06.920.297-4



8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 1.521.076,94 (um milhão, quinhentos e vinte e um mil, setenta e seis reais e noventa e quatro centavos)**, conforme custos unitários apostos na em acima.

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do município.

9.2. A contratação será atendida pelas seguintes dotações:

ÓRGÃO	UNIDADE ORÇ.	FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/ P-A/Nº DO PROJETO-ATIVIDADE	ELEMENTO DE DESPESAS
11	01	10.122.0002.2.057	4.4.90.52.00
11	01	10.301.0008.2.060	4.4.90.52.00
11	01	10.302.0008.2.063	4.4.90.52.00

Ibicuitinga-CE, 09 de julho de 2026.

MARIA LUCIANA DE ALMEIDA LIMA
Secretária de Saúde



ANEXO

LOTE 01 - CONJUNTO REFEITÓRIO (PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA - ME/EPP)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SESA			QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
			SEC	PSF	HOSP			
1	CONJUNTO DE REFEITÓRIO COM MESA COM TAMPO INJETADO EM TERMOPLÁSTICO À BASE DE ABS COM 8 CADEIRAS - RECOMENDAÇÃO: ALTURA DO ALUNO : DE 1,19M A 1,42M. MESA COMPOSTA POR TAMPOS MODULARES, TAMPO INJETADO EM TERMOPLÁSTICO À BASE DE ABS NATURAL, COM PIGMENTAÇÃO, SUPERFÍCIE LISA, SEM BRILHO E COM FORMATO RETANGULAR NA COR A DEFINIR, FORMADO POR 3 MÓDULOS QUE SE FIXAM À ESTRUTURA POR MEIO DE ENCAIXES, SENDO 4 ENCAIXES NAS LATERAIS DA MESA (2 DE CADA LADO) E 8 ENCAIXES CENTRAIS POR MÓDULOS E 12 PARAFUSOS POR MÓDULO. APÓS MONTADA A MESA MEDE, APROXIMADAMENTE, 2440X810MM E TEM 640MM DE ALTURA, COM VARIAÇÃO DAS MEDIDAS EM ATÉ 5%. A ESTRUTURA DEVE SER FORMADA POR UM QUADRO FABRICADO EM TUBO DE AÇO DE SEÇÃO 20X20MM COM 1,2MM, COMPOSTO POR 2 TRAVESSAS LONGAS, 6 CABECEIRAS, 3 TRAVESSAS LONGITUDINAIS CURTAS E 6 CABECEIRAS CURTAS, PROPORCIONANDO MAIOR APOIO DA ESTRUTURA AO COMPONENTE PLÁSTICO. AS PERNAS DEVEM SER FABRICADAS EM TUBO DE AÇO DIÂMETRO APROXIMADO DE 1.1/2"X1,5MM. NA EXTREMIDADE INFERIOR DE CADA PÉ EXISTE UMA SAPATA FABRICADA EM POLIPROPILENO. TODAS AS PEÇAS METÁLICAS QUE COMPÕE A MESA RECEBEM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA EM TINTA EPÓXI. CADEIRAS (8	UNIDADE	1	7	1	9	R\$ 2.949,75	R\$ 26.547,75



UNIDADES). ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO VIRGEM ISENTO DE CARGAS MINERAIS, INJETADOS NA COR A DEFINIR. NOS MOLDES DO ASSENTO E DO ENCOSTO DEVE SER GRAVADO O SÍMBOLO INTERNACIONAL DE RECICLAGEM, APRESENTANDO O NÚMERO IDENTIFICADOR DO POLÍMERO; ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO CARBONO LAMINADO A FRIO, COM COSTURA, DIÂMETRO DE 20,7MM, EM CHAPA 14 (1,9MM). FIXAÇÃO DO ASSENTO E ENCOSTO INJETADOS À ESTRUTURA ATRAVÉS DE REBITES DE “REPUXO”, DIÂMETRO DE 4,8MM, COMPRIMENTO 12MM. PONTEIRAS E SAPATAS, EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO VIRGEM, ISENTO DE CARGAS MINERAIS, INJETADAS NA COR A DEFINIR, FIXADAS À ESTRUTURA ATRAVÉS DE ENCAIXE E PINO EXPANSOR. NAS PARTES METÁLICAS DEVE SER APLICADO TRATAMENTO ANTI-FERRUGINOSO QUE ASSEGURE RESISTÊNCIA À CORROSÃO EM CÂMARA DE NÉVOA SALINA DE NO MÍNIMO 300 HORAS. PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS EM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI / POLIÉSTER, ELETROSTÁTICA, BRILHANTE, POLIMERIZADA EM ESTUFA, ESPESSURA MÍNIMA 40 MICROMETROS, NA COR A DEFINIR.							
VALOR TOTAL:							R\$ 26.547,75

LOTE 02 - CADEIRAS DIVERSAS (AMPLA PARTICIPAÇÃO)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SESA			QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
			SEC	PSF	HOSP			
1	CADEIRA GIRATORIA SECRETÁRIA EXECUTIVA: CONFORME ABNT NBR 13962, COM, NO MÍNIMO, ESPALDAR BAIXO. AJUSTES MÍNIMOS PARA OS MOVIMENTOS INDEPENDENTES PARA ALTURA DO ASSENTO, RODÍZIOS DE DUPLO GIRO E	UNIDADE	10	30	10	50	R\$ 405,00	R\$ 20.250,00



GIRO DE 360 GRAUS DO ASSENTO/ENCOSTO. ENCOSTO: ESTRUTURADO EM COMPENSADO MULTILAMINADO ANATÔMICO DE ESPESSURA MÍNIMA DE 12 MM, ESTOFAMENTO EM ESPUMA FLEXÍVEL DE POLIURETANO INJETADA MOLDADA COM ESPESSURA MÉDIA PREDOMINANTE DE, NO MÍNIMO, 35 MM E DOTADO DE CARENAGEM PARA CONTRA CAPA DO ENCOSTO INJETADA EM POLIPROPILENO QUE DEIXE INACESSÍVEL. LARGURA DO ENCOSTO MÍNIMA DE 400MM E EXTENSÃO VERTICAL MÍNIMA DE 350 MM. ASSENTO: ESTRUTURADO EM CHASSI DE POLIPROPILENO INJETADO COM ALETAS DE REFORÇOS ESTRUTURAIS OU EM COMPENSADO MULTILAMINADO ANATÔMICO DE ESPESSURA MÍNIMA DE 12 MM, ESTOFAMENTO EM ESPUMA FLEXÍVEL DE POLIURETANO INJETADA MOLDADA COM 40 MM DE ESPESSURA MÍNIMA MÉDIA PREDOMINANTE COM CONTRA CAPA PARA O ASSENTO INJETADA EM POLIPROPILENO QUE PROTEJA TODO O CONTRA ASSENTO E BORDOS. FIXAÇÃO DOS ELEMENTOS AO CHASSI DE ASSENTO ATRAVÉS DE PARAFUSOS E PORCAS GARRAS COM ROSCA MÉTRICA. NÃO SERÁ TOLERADO O USO DE PERFIL DE BORDOS DE PVC PARA ACABAMENTO E OU FIXAÇÃO DA CONTRA CAPA DE ASSENTO. LARGURA MÍNIMA DE 460MM E PROFUNDIDADE DE SUPERFÍCIE MÍNIMA DE 420 MM. REVESTIMENTO DE ASSENTO E ENCOSTO EM TECIDO COM FIOS DE POLIPROPILENO - JSERRANO NA COR A DEFINIR. MECANISMO: MECANISMO DO TIPO FLANGE COM REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO ATRAVÉS DE ALAVANCA. COLUNA:



COLUNA PARA AJUSTE DE ALTURA E GIRO DE 360° DO ASSENTO À GÁS, COM CLASSIFICAÇÃO DE QUALIDADE E SEGURANÇA MÍNIMAS CONFORME CLASSE 3 OU 4 DA NORMA DIN 4550, COM CURSO VERTICAL DE AJUSTE DE, NO MÍNIMO, 100 MM, DOTADA OPCIONALMENTE DE TELESCÓPIO PARA ACABAMENTO E PROTEÇÃO DA COLUNA. BASE DE CINCO PATAS EM AÇO CARBONO TUBULAR, COM AS PATAS EM TUBO DE AÇO DE SEÇÃO RETANGULAR OU SEMI OBLONGA, SENDO A ALTURA MÍNIMA DA VIGA DE 38 MM E SOLDADAS POR MEIO DE SOLDA MIG OU ELETROFUSÃO A DOIS ANÉIS CENTRAIS, UM INFERIOR E OUTRO SUPERIOR, PARA TOTAL ESTABILIZAÇÃO DAS PATAS. PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ DE COR PRETA. CAPA PLÁSTICA ÚNICA INJETADA EM PP DE COR PRETA QUE RECOBRE TODA A PORÇÃO SUPERIOR DAS PATAS DA BASE. FIXAÇÃO DOS RODÍZIOS ATRAVÉS DE ESTAMPAGEM DAS PAREDES DOS TUBOS DAS PATAS, SEM UTILIZAÇÃO DE BUCHA PLÁSTICA OU SOLDA PARA FIXAÇÃO DOS PINOS. RODÍZIOS: DE DUPLO GIRO DO TIPO “W” OU “H” COM EIXO VERTICAL DE, NO MÍNIMO, 10 MM, COM ANEL ELÁSTICO METÁLICO PARA FIXAÇÃO DO RODÍZIO À BASE SEM O USO DE BUCHA PLÁSTICA OU SOLDA, DIÂMETRO DAS RODAS DE, NO MÍNIMO, 48 MM, COM RODAS DUPLAS.OBS: TODA ESTRUTURA METÁLICA RECEBE TRATAMENTO DE DESENGRAXE, DECAPAGEM E FOSFATIZAÇÃO ANTIFERRUGEM PINTADA COM TINTA EPÓXI-PÓ NA COR A DEFINIR ., COM 12 MESES (1 ANO), NO MÍNIMO, DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. PRODUTO DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-



	17.3(MOBILIÁRIO PARA POSTOS DE TRABALHO) DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E DO EMPREGO.							
2	CADEIRA SECRETÁRIA DE ESCRITÓRIO POLIPROPILENO FIXA - ESPECIFICAÇÕES MINIMAS: EMPILHÁVEL, COM ASSENTO E ENCOSTO INJETADOS EM POLIPROPILENO, COM ORIFÍCIOS PARA FACILITAR PERSPIRAÇÃO NO ASSENTO E NO ENCOSTO, COR PRETO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 460 MM DE LARGURA PARA O ASSENTO, 390 MM DE PROFUNDIDADE DE SUPERFÍCIE PARA ASSENTO, 300 MM DE ALTURA TOTAL ABSOLUTA DO ENCOSTO E 460 MM DE LARGURA TOTAL ÚTIL DO ENCOSTO. FIXAÇÃO DO ENCOSTO À ESTRUTURA COM ISOLAMENTO EM RELAÇÃO À ESTRUTURA PARA NÃO MARCA O PLÁSTICO E FIXAÇÃO FINAL ATRAVÉS DE PLUGS COM A MESMA COR DO ENCOSTO. FIXAÇÃO DO ASSENTO ATRAVÉS DE ENCAIXE SOB PRESSÃO E REBITES DE ALUMÍNIO OU PARAFUSOS ESPECIAIS PARA PLÁSTICO. ESTRUTURA FIXA TIPO 04 PÉS MANUFATURADA EM AÇO CARBONO DE SEÇÃO OBLONGA COM TRAVESSAS SOB O ASSENTO EM TUBOS DE SEÇÃO CILÍNDRICA. TODAS AS TERMINAÇÕES DE TUBO DEVERÃO SER PROTEGIDAS POR PONTEIRAS INJETADAS EM TERMOPLÁSTICO PRETO COM ACOPLAGEM TIPO EXTERNA. SUPORTE DE ENCOSTO CONFECCIONADO EM DUAS HASTES TUBULARES OBLONGAS E TODOS OS COMPONENTES METÁLICOS DEVERÃO SER DESENGRAXADOS, ESTABILIZADOS E RECEBER TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO E ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ DE COR PRETA. DEVERÁ SER APRESENTADO JUNTO COM A PROPOSTA, OS SEGUINTE DOCUMENTOS, POR PARTE DO	UNIDADE	6	40	10	56	R\$ 300,00	R\$ 16.800,00



	FABRICANTE, DIRECIONADOS A ESTE ÓRGÃO - CERTIFICAÇÕES DE EVIDÊNCIA MÍNIMA DA QUALIDADE: LAUDO ERGONÔMICO EM CONFORMIDADE COM REQUISITOS APLICÁVEIS DO SUBITEM A NR-17, PORTARIA 423 DE OUTUBRO DE 2021 OU 4.219 DE DEZEMBRO DE 2022 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO, EMITIDO POR ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO E ERGONOMISTA CERTIFICADO PELA ABERGO, COM IMAGENS E/OU DESCRIÇÕES DO PRODUTO E/OU FOTOGRAFIAS E/OU DIAGRAMAS E/OU SUAS FUNCIONALIDADES PRESENTES NO LAUDO/RELATÓRIO DA AVALIAÇÃO PARA PERFEITA IDENTIFICAÇÃO DOS PRODUTOS OBJETO DA ANÁLISE. NÃO SERÃO ACEITOS LAUDOS GENÉRICOS, SEM IDENTIFICAÇÃO DETALHADA DO PRODUTO OBJETO DA ANÁLISE. OS LAUDOS/RELATÓRIOS SÃO ACOMPANHADOS DA DEVIDA ART OU RRT DO SERVIÇO, COM COMPROVANTE DE QUITAÇÃO DA GUIA E DOCUMENTO CREADO AVALIADOR CASO ENGENHEIRO, E DO ERGONOMISTA, DECLARAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO JUNTO A ABERGO DO PROFISSIONAL AVALIADOR COM O RESPECTIVO COMPROVANTE DE ESPECIALIZAÇÃO; SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS, E PARA TODOS OS DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE VARIAÇÕES PARA MAIS OU PARA MENOS.GARANTIA: 12 MESES (1 ANO), NO MÍNIMO, CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.							
3	LONGARINA 4 LUGARES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ASSENTOS E ENCOSTOS INJETADOS EM TERMOPLÁSTICO. COM	UNIDADE	4	20	13	37	R\$ 1.029,05	R\$ 38.074,85



ASSENTO E ENCOSTO
DISPOSTOS EM LONGARINA DE
04 LUGARES, COMPOSTA POR
ASSENTO MANUFATURADO
EM TERMOPLÁSTICO
POLIPROPILENO COPOLÍMERO
INJETADO EM ALTA PRESSÃO,
DE FORMATO ANATÔMICO,
COM ORIFÍCIOS OBLONGOS DE
MEDIDAS APROXIMADAS DE 6
X 20 MM PARA MELHORAR A
TROCA TÉRMICA COM O
AMBIENTE E FACILITAR A
ASSEPSIA, ALÉM DE PERMITIR
EVENTUAL ENCAIXE DE
ESTRUTURAIS PLÁSTICOS COM
ESTOFADOS. NO
ESPAÇAMENTO
LONGITUDINAL ENTRE ESSES
ORIFÍCIOS DEVERÁ EXISTIR
UM PAR DE REBAIXOS, PARA
GARANTIR A ADERÊNCIA
NECESSÁRIA, DE MODO A
PERMITIR QUE O USUÁRIO
TENHA PERFEITA
ACOMODAÇÃO, NÃO
DESLIZANDO PARA FRENTE.
PARA NÃO OBSTRUIR A
CIRCULAÇÃO SANGUÍNEA DOS
MEMBROS INFERIORES DO
USUÁRIO, O REFERIDO
ASSENTO DEVERÁ TER AS
BORDAS FRONTAIS
(ANTERIORES) CURVADAS
PARA BAIXO. DIMENSÃO
MÍNIMA DE 460 MM LARGURA
DA SUPERFÍCIE X 400 MM
PROFUNDIDADE DA
SUPERFÍCIE. ENCOSTO
MANUFATURADO EM
TERMOPLÁSTICO
POLIPROPILENO INJETADO EM
ALTA PRESSÃO, DE FORMATO
ANATÔMICO COM APOIO
LOMBAR, COM ORIFÍCIOS
OBLONGOS DE MEDIDA
APROXIMADAS DE 5 X 22 MM
PARA MELHORAR A TROCA
TÉRMICA COM O AMBIENTE E
FACILITAR A ASSEPSIA, ALÉM
DE PERMITIR EVENTUAL
ENCAIXE DE ESTRUTURAIS
PLÁSTICOS COM ESTOFADOS.
NO ESPAÇAMENTO
LONGITUDINAL ENTRE ESSES
ORIFÍCIOS DEVERÁ EXISTIR
UM PAR DE REBAIXOS, PARA
GARANTIR A ADERÊNCIA
NECESSÁRIA, DE MODO A
PERMITIR QUE O USUÁRIO
TENHA PERFEITA



ACOMODAÇÃO NO ESPALDAR. DIMENSIONAL MÍNIMO DO ENCOSTO 460 MM LARGURA X 300 MM EXTENSÃO VERTICAL TOTAL, EXTENSÃO VERTICAL MÍNIMA NA REGIÃO DO CENTRAL DE 250 MM. O ASSENTO É FIXO À ESTRUTURA METÁLICA SOB PRESSÃO E ANCORADO COM PARAFUSOS; JÁ O ESPALDAR, NÃO É FIXADO COM PARAFUSOS, DEVERÁ RECEBER INSERTOS INTERNOS NOS CANAIS DE ALOJAMENTO DAS HASTES DO ENCOSTO, DE MODO A NÃO PERMITIR ATRITO DIRETO DOS TUBOS METÁLICOS COM O PLÁSTICO DO ENCOSTO, ESTE CONJUNTO RECEBE DOIS PLUGS SOB PRESSÃO NA MESMA COR DO ESPALDAR COMO DISPOSITIVOS DE FIXAÇÃO PERMANENTES NA ESTRUTURA. OS PARAFUSOS E PLUGS DE FIXAÇÃO DO ASSENTO E ENCOSTO NÃO PODERÃO SER RETIRADOS SEM O USO DE FERRAMENTAS ESPECÍFICAS. ALTURA DO ASSENTO ENTRE 420 A 450 MM. CONJUNTO METÁLICO DE LONGARINA FORMADO POR DISPOSITIVOS EM "L" TIPO HASTE TUBULAR PARA JUNÇÃO DE ASSENTO E ENCOSTO MANUFATURADOS EM AÇO CARBONO TUBULAR DE SEÇÃO OBLONGA COM MEDIDA MÍNIMA DE 16 X 30 X 1,20. ASSENTOS E ENCOSTOS DISPOSTOS SOBRE TUBO LONGITUDINAL DE SUSTENTAÇÃO, CONFECCIONADO EM AÇO CARBONO TUBULAR DE MEDIDAS MÍNIMAS DE 30 X 50 X 1,5 MM. BASES EM FORMATO "T" INVERTIDO, SENDO NO MÍNIMO TRÊS, SÃO ACOPLADAS AOS TUBOS LONGITUDINAIS POR MEIO DE CONE MORSE. TAIS BASES SÃO CONFECCIONADOS POR DISPOSITIVOS DE AÇO CARBONO TUBULAR (DE SEÇÃO CILÍNDRICA PARA A HASTE VERTICAL, COM DIÂMETRO DE 51 MM E PAREDE DE 1,50 MM) E BASE



EM AÇO CARBONO TUBULAR DE SEÇÃO QUADRADA, COM MEDIDA DE 25 X 25 X 1,50 MM, COM CAPA INJETADA EM POLIPROPILENO PARA ACABAMENTO E PROTEÇÃO, PROVIDA DE SAPATAS MANUFATURADAS EM TERMOPLÁSTICO COPOLÍMERO INJETADO EM ALTA PRESSÃO. TODOS OS COMPONENTES METÁLICOS RECEBEM BANHO DESENGRAXASTE, ESTABILIZAÇÃO, FOSFATIZAÇÃO, PINTURA A PÓ, PELO PROCESSO DE DEPOSIÇÃO ELETROSTÁTICA E POSTERIOR SECAGEM EM ESTUFA À 250 °C. DEVERÁ SER APRESENTADO JUNTO COM A PROPOSTA, OS SEGUINTE DOCUMENTOS, POR PARTE DO FABRICANTE, DIRECIONADOS A ESTE ÓRGÃO - CERTIFICAÇÕES DE EVIDÊNCIA MÍNIMA DA QUALIDADE: LAUDO ERGONÔMICO EM CONFORMIDADE COM REQUISITOS APLICÁVEIS DO SUBITEM A NR-17, PORTARIA 423 DE OUTUBRO DE 2021 OU 4.219 DE DEZEMBRO DE 2022 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO, EMITIDO POR ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO E ERGONOMISTA CERTIFICADO PELA ABERGO, COM IMAGENS E/OU DESCRIÇÕES DO PRODUTO E/OU FOTOGRAFIAS E/OU DIAGRAMAS E/OU SUAS FUNCIONALIDADES PRESENTES NO LAUDO/RELATÓRIO DA AVALIAÇÃO PARA PERFEITA IDENTIFICAÇÃO DOS PRODUTOS OBJETO DA ANÁLISE. NÃO SERÃO ACEITOS LAUDOS GENÉRICOS, SEM IDENTIFICAÇÃO DETALHADA DO PRODUTO OBJETO DA ANÁLISE. OS LAUDOS/RELATÓRIOS SÃO ACOMPANHADOS DA DEVIDA ART OU RRT DO SERVIÇO, COM COMPROVANTE DE QUITAÇÃO DA GUIA E DOCUMENTO CREA DO AVALIADOR CASO ENGENHEIRO, E DO



	ERGONOMISTA, DECLARAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO JUNTO A ABERGO DO PROFISSIONAL AVALIADOR COM O RESPECTIVO COMPROVANTE DE ESPECIALIZAÇÃO; SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS, E PARA TODOS OS DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE VARIAÇÕES PARA MAIS OU PARA MENOS.GARANTIA: 12 MESES (1 ANO), NO MÍNIMO, CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.							
4	LONGARINA 3 LUGARES / ASSENTO E ENCOSTO INJETADOS EM POLIPROPILENO E ESTRUTURA METÁLICA. ASSENTOS E ENCOSTOS INJETADOS EM POLIPROPILENO COM ORIFÍCIOS PARA FACILITAR PERSPIRAÇÃO NO ASSENTO E NO ENCOSTO, COR PRETO DENTRE AS POSSIBILIDADES DE CARTELA, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 460 MM DE LARGURA PARA O ASSENTO, 390 MM DE PROFUNDIDADE DE SUPERFÍCIE PARA ASSENTO, 300 MM DE ALTURA TOTAL ABSOLUTA DO ENCOSTO E 460 MM DE LARGURA TOTAL ÚTIL DO ENCOSTO. FIXAÇÃO DO ENCOSTO À ESTRUTURA COM ISOLAMENTO EM RELAÇÃO À ESTRUTURA PARA NÃO MARCAR O PLÁSTICO E FIXAÇÃO FINAL ATRAVÉS DE PLUGS COM A MESMA COR DO ENCOSTO. FIXAÇÃO DO ASSENTO ATRAVÉS DE ENCAIXE SOB PRESSÃO E REBITES DE ALUMÍNIO OU PARAFUSOS ESPECIAIS PARA PLÁSTICO. ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO DO ASSENTO E DO ENCOSTO MANUFATURADA EM AÇO CARBONO DE SEÇÃO OBLONGA COM TRAVESSAS SOB O ASSENTO EM TUBOS DE SEÇÃO CILÍNDRICA, SENDO O SUPORTE DE ENCOSTO CONFECCIONADO EM DUAS HASTES TUBULARES OBLONGAS E TODOS OS	UNIDADE	0	10	0	10	R\$ 866,67	R\$ 8.666,70



COMPONENTES METÁLICOS DEVERÃO SER DESENGRAXADOS, ESTABILIZADOS E RECEBER TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO E ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ DE COR PRETA. VIGA DE SUSTENTAÇÃO DOS ASSENTOS: DE FORMATO RETANGULAR, CUJA MEDIDA DE ALTURA MÍNIMA DA VIGA É DE 50 MM COM ESPESSURA DE PAREDE MÍNIMA DE 1,50 COM AS EXTREMIDADES SELADAS POR MEIO DE TAMPÕES INJETADOS EM POLIPROPILENO OU CHAPAS DE AÇO SOLDAS COM ACABAMENTO SE MODO A NÃO PERMITIR ESCÓRIAS, NEM VOLUMES E TAMPOUCO RESPINGOS DE SOLDA. BASES DA LONGARINA EM FORMATO DE “T” OU “Y” INVERTIDO OU SIMILAR, SENDO A HASTE VERTICAL DE INTERLIGAÇÃO DA BASE HORIZONTAL AO TUBO TRANSVERSAL DE SUSTENTAÇÃO DOS ASSENTOS, MANUFATURADA EM TUBO DE SEÇÃO CIRCULAR, ELÍPTICA, RETANGULAR OU OBLONGA, DE DIMENSÃO MÍNIMA DE LADO DE 50 MM, CONIFICADA OU ESTAMPADA EM SUA PORÇÃO SUPERIOR PARA ENCAIXE NAS ESPERAS DA VIGA OU NA PRÓPRIA VIGA, PERMITINDO FACILIDADE DE TROCA EM EVENTUAIS CASOS DE MANUTENÇÃO. BASE HORIZONTAL DA LONGARINA EM AÇO COM CARENAGEM PLÁSTICA INJETADA EM PP E SAPATAS PLÁSTICAS PARA ATRITO COM O PISO QUE PERMITAM REGULAGEM DE ALTURA PARA AJUSTAR POSSÍVEIS DESNIVELAMENTOS DO PISO. DEVERÁ SER APRESENTADO JUNTO COM A PROPOSTA, OS SEGUINTE DOCUMENTOS, POR PARTE DO FABRICANTE, DIRECIONADOS A ESTE ÓRGÃO - CERTIFICAÇÕES DE EVIDÊNCIA MÍNIMA DA QUALIDADE: LAUDO						
---	--	--	--	--	--	--



ERGONÔMICO EM CONFORMIDADE COM REQUISITOS APLICÁVEIS DO SUBITEM A NR-17, PORTARIA 423 DE OUTUBRO DE 2021 OU 4.219 DE DEZEMBRO DE 2022 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO, EMITIDO POR ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO E ERGONOMISTA CERTIFICADO PELA ABERGO, COM IMAGENS E/OU DESCRIÇÕES DO PRODUTO E/OU FOTOGRAFIAS E/OU DIAGRAMAS E/OU SUAS FUNCIONALIDADES PRESENTES NO LAUDO/RELATÓRIO DA AVALIAÇÃO PARA PERFEITA IDENTIFICAÇÃO DOS PRODUTOS OBJETO DA ANÁLISE. NÃO SERÃO ACEITOS LAUDOS GENÉRICOS, SEM IDENTIFICAÇÃO DETALHADA DO PRODUTO OBJETO DA ANÁLISE. OS LAUDOS/RELATÓRIOS SÃO ACOMPANHADOS DO DOCUMENTO CREA DO AVALIADOR CASO ENGENHEIRO, E DO ERGONOMISTA, DECLARAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO JUNTO A ABERGO DO PROFISSIONAL AVALIADOR COM O RESPECTIVO COMPROVANTE DE ESPECIALIZAÇÃO; SERÃO DESCCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS, E PARA TODOS OS DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE VARIAÇÕES PARA MAIS OU PARA MENOS.GARANTIA: 12 MESES (1 ANO), NO MÍNIMO, CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.							
VALOR TOTAL:							R\$ 83.791,55

LOTE 03 - MOBILIÁRIO EM GERAL I (PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA - ME/EPP)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SESA			QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
			SEC	PSF	HOSP			
1	MESA P/ COMPUTADOR MESA P/ COMPUTADOR C/ SUPORTE PARA CPU ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MEDINDO (A X L X P)	UNIDADE	10	20	13	43	R\$ 682,30	R\$ 29.338,90



	740MMX1200MMX600MM COM VARIAÇÃO DE +/- 5%. NA COR CINZA. COM TAMPO E CORPO MACIÇOS CONFECCIONADOS EM MDP DE 15MM REVESTIDO EM MELAMÍNICA FIXADA ATRAVÉS DE PROCESSO INDUSTRIAL DE PRENSA DE BAIXA PRESSÃO. ACABAMENTO COM FITA DE BORDA COLADO POR CENTRO DE USINAGEM PELO SISTEMA HOTMELT NA COR CINZA. POSSUIR PÉ FIXO CONFECCIONADO EM MDP REVESTIDO POR AMBAS AS FACES NA COR CINZA, E ENTRE ELAS ALMOFADA EM MDP DE 15 MM NA MESMA COR DO TAMPO, PONTEIRA COM ESPESSURA DE (5MM)DE POLIESTIRENO QUE PERMITE A REGULAGEM DE ALTURA, FIXADO AO TAMPO UTILIZANDO SISTEMA GIROFIX COM CASTANHAS DE 15MM E PINOS 6MM COM ROSCA SOBERBA; PRODUTO DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17.3(MOBILIÁRIO PARA POSTOS DE TRABALHO) DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E DO EMPREGO ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO DE LAUDO DE CONFORMIDADE ERGONÔMICA PARA COM A NR 17, POR PROFISSIONAL DE ERGONOMIA CERTIFICADO PELA ABERGO COM VAL							
2	MESA DE TRABALHO COM DUAS GAVETAS : MEDINDO (A X L X P) 740MMX1200MMX600MM COM VARIAÇÃO DE +/- 5%. NA COR CINZA. COM TAMPO E CORPO MACIÇOS CONFECCIONADOS EM MDP DE 15MM REVESTIDO EM MELAMÍNICA FIXADA ATRAVÉS DE PROCESSO INDUSTRIAL DE PRENSA DE BAIXA PRESSÃO. ACABAMENTO COM FITA DE BORDA COLADO POR CENTRO DE USINAGEM PELO SISTEMA HOTMELT NA COR CINZA. POSSUIR GAVETEIRO AÉREO COM 2 GAVETAS MEDINDO (A X L X P) 200MMX290MMX375MMCOM COM VARIAÇÃO DE +/- 5%. ACABAMENTO EM FITA ABS, POSSUIR FECHADURA CILÍNDRICA TIPO YALE COM CHAVES, BOTUÃO, E LINGUETA;	UNIDADE	0	20	7	27	R\$ 748,00	R\$ 20.196,00



POSSUIR PUXADORES TIPO ALÇA EM POLIETILENO DE ALTO IMPACTO; POSSUIR PÉ FIXO CONFECCIONADO EM MDP REVESTIDO POR AMBAS AS FACES NA COR CINZA, E ENTRE ELAS ALMOFADA EM MDP DE 15 MM NA MESMA COR DO TAMPO, PONTEIRA COM ESPESSURA DE (5MM)DE POLIESTIRENO QUE PERMITE A REGULAGEM DE ALTURA, FIXADO AO TAMPO UTILIZANDO SISTEMA GIROFIX COM CASTANHAS DE 15MM E PINOS 6MM COM ROSCA SOBERBA; PRODUTO DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17.3(MOBILIÁRIO PARA POSTOS DE TRABALHO) DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E DO EMPREGO ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO DE LAUDO DE CONFORMIDADE ERGONÔMICA PARA COM A NR 17, POR PROFISSIONAL DE ERGONOMIA CERTIFICADO PELA ABERGO COM VALIDADE A VENCER, EM PAPEL TIMBRADO DO PROFISSIONAL QUE FAZ A ANALISE, EMITE E ASSINA O LAUDO, COM FOTO DO PRODUTO E SUA DESCRIÇÃO TÉCNICA EM DOCUMENTO DO FABRICANTE, MENÇÃO A NORMA NR-17, ANALISE E CONCLUSÃO SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS, E PARA TODOS OS DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE VARIAÇÕES PARA MAIS OU PARA MENOS.							
VALOR TOTAL:							R\$ 49.534,90

LOTE 04 - MOBILIÁRIO EM GERAL II (PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA - ME/EPP)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SESA			QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
			SEC	PSF	HOSP			
1	ARMÁRIO DE AÇO DE 2 PORTAS Especificação: ARMÁRIO DE AÇO DE 2 PORTAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TRANCA COM CHAVE E 04 DIVISÓRIAS. MEDIDAS:	UNIDADE	5	20	6	31	R\$ 1.121,50	R\$ 34.766,50



200CM ALTURA X 0,84CM
LARGURA X 0,42CM
PROFUNDIDADE COM
VARIAÇÃO DE +/- 5%. SER
CONFECCIONADO EM CHAPA
DE
AÇO #26 NORMALIZADA
LAMINADA A FRIO NAS
LATERAIS, NO FUNDO,
PRATELEIRAS E PORTAS;
POSSUIR PORTAS COM
DOBRADIÇAS SOLDADA
ATRAVÉS DE SOLDA PONTO
ELETRÔNICO-PNEUMÁTICO E
PINO ANELADO REFORÇADO
ZINCADO E
FECHADURA CILÍNDRICA DO
TIPO YALE COM 2 CHAVES
COM TRAVAMENTO DA PORTA
NA PRATELEIRA FIXA
CENTRAL; DEVEM
SER PINTADAS COM
TRATAMENTO ANTI-
CORROSIVO POR UM
PROCESSO DE
NANOTECNOLOGIA E PINTURA
ELETROSTÁTICA A
PÓ (TINTA HÍBRIDA) COM
CAMADA DE 30 A 40 MÍCRONS
COM SECAGEM EM ESTUFA A
240 °C NA COR CINZA; POSSUIR
PUXADOR EMBUTIDO
ESTAMPADO EM TODA PARTE
VERTICAL DA PORTA COM
ACABAMENTO EM PERFIL PVC
NA COR CINZA;
POSSUIR 4 PRATELEIRAS,
SENDO 3 MÓVEIS COM OPÇÃO
DE REGULAGEM POR
CREMALHEIRAS DE 50 EM 50
MM EXPOSTA EM
TODA LATERAL DO ARMÁRIO,
E 1 FIXA, AMBAS COM
REFORÇOS EM “ÔMEGA” NA
HORIZONTAL EM CHAPA DE
AÇO #26 (0,45MM)
LAMINADA A FRIO COM 4
DOBRAS; POSSUIR KIT DE PÉS
NIVELADORES REMOVÍVEIS
EM POLIPROPILENO DE ALTO
IMPACTO
NA COR PRETO FIXADO AO
ARMÁRIO ATRAVÉS DE 4
BUCHAS COM ROSCA
INTERNA E 12 PARAFUSOS DE
13MM; PRODUTO
MONTÁVEL ATRAVÉS DE
SISTEMA DE TRAVAS,
ALAVANCA E UNHA;
PRODUTO DEVE ATENDER ÀS
EXIGÊNCIAS DA NORMA



	REGULAMENTADORA NR-17.3(MOBILIÁRIO PARA POSTOS DE TRABALHO) DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E DO EMPREGO ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO DE LAUDO DE CONFORMIDADE ERGONÔMICA PARA COM A NR 17, POR PROFISSIONAL DE ERGONOMIA CERTIFICADO PELA ABERGO COM VALIDADE A VENCER, EM PAPEL TIMBRADO DO PROFISSIONAL QUE FAZ A ANÁLISE, EMITE E ASSINA O LAUDO, COM FOTO DO PRODUTO E SUA DESCRIÇÃO TÉCNICA EM DOCUMENTO DO FABRICANTE, MENÇÃO A NORMA NR-17, ANÁLISE E CONCLUSÃO, DATA E VALIDADE. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.							
2	ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS ESPECIFICAÇÃO : COM 4 GAVETAS PARA PASTAS SUSPENSAS COM CORPO E FRENTE DAS GAVETAS CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO #26 COM HASTES PARA PASTAS SUSPENSAS EM GALVALUME CHAPA #20 REFORÇADA PELO SISTEMA DE PERFILAMENTO EM ÔMEGA; CONTER 6 REFORÇOS INTERNOS TIPO "Z"; GAVETAS MONTADAS NO SISTEMA DE DOBRAS MEDIDAS EXTERNAS APROXIMADA DE 300MM(A) X 400MM(L) X 470MM (P), FUNDO EM CHAPA DE AÇO EM GALVALUME REFORÇADA PELO SISTEMA DE DOBRA EM OMEGA, FRENTE DAS GAVETAS EM CHAPA DE AÇO #26 (0,45MM) FIXADOS ATRAVÉS DE PARAFUSOS M4, POSSUIR PORTA ETIQUETA ESTAMPADO EM BAIXO RELEVO NA PARTE SUPERIOR DA GAVETA. POSSUIR PUXADOR ESTAMPADO (EMBUTIDO) EM TODA EXTENSÃO SUPERIOR DA GAVETA COM ACABAMENTO PERFIL EM PVC NA COR CINZA CRISTAL. REFORÇO PELO	UNIDADE	2	8	4	14	R\$ 1.221,44	R\$ 17.100,16



SISTEMA DE PERFILHAMENTO EM “ÔMEGA”, MANTENDO AS PROPRIEDADES DO AÇO REFORÇANDO A ESTRUTURA DO ARQUIVO. FECHADURA CILÍNDRICA DO TIPO YALE COM SISTEMA ARTICULADO CONTENDO 2 CHAVES E COM SISTEMA DE FECHAMENTO SIMULTÂNEO DAS GAVETAS MEDIANTE TRANCA; DEVE SER PINTADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA LÍQUIDA (ESMALTE SINTÉTICO) NA COR CINZA CRISTAL. MEDIDAS: 133X47X57 CM (AXLXP) COM VARIAÇÃO DE +/- 5%. ESSE PRODUTO DEVE SER MONTÁVEL UTILIZANDO SISTEMA DE TRAVAS, ALAVANCA E UNHA, DESENVOLVIDAS EM ALTAS TECNOLOGIAS DE ESTAMPAGEM, NÃO HAVENDO NECESSIDADE DE UTILIZAÇÃO DE PARAFUSOS. PRODUTO DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17.3(MOBILIÁRIO PARA POSTOS DE TRABALHO) DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E DO EMPREGO ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO DE LAUDO DE CONFORMIDADE ERGONÔMICA PARA COM A NR 17 JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS, ASSINADO POR PROFISSIONAL DE ERGONOMIA CERTIFICADO PELA ABERGO COM VALIDADE A VENCER, EM PAPEL TIMBRADO DO PROFISSIONAL QUE FAZ A ANALISE, EMITE E ASSINA O LAUDO, COM FOTO DO PRODUTO E SUA DESCRIÇÃO TÉCNICA EM DOCUMENTO DO FABRICANTE, MENÇÃO A NORMA NR-17, ANALISE E CONCLUSÃO, DATA E VALIDADE. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS. -
Especificação ARQUIVO DE AÇO
4 GAVETAS ESPECIFICAÇÃO :
COM 4 GAVETAS PARA PASTAS SUSPENSAS COM CORPO E FRENTE DAS



GAVETAS CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO #26 COM HASTES PARA PASTAS SUSPENSAS EM GALVALUME CHAPA #20 REFORÇADA PELO SISTEMA DE PERFILAMENTO EM ÔMEGA; CONTER 6 REFORÇOS INTERNOS TIPO "Z"; GAVETAS MONTADAS NO SISTEMA DE DOBRAS MEDIDAS EXTERNAS APROXIMADA DE 300MM(A) X 400MM(L) X 470MM (P), FUNDO EM CHAPA DE AÇO EM GALVALUME REFORÇADA PELO SISTEMA DE DOBRA EM ÔMEGA, FRENTE DAS GAVETAS EM CHAPA DE AÇO #26 (0,45MM) FIXADOS ATRAVÉS DE PARAFUSOS M4, POSSUIR PORTA ETIQUETA ESTAMPADO EM BAIXO RELEVO NA PARTE SUPERIOR DA GAVETA. POSSUIR PUXADOR ESTAMPADO (EMBUTIDO) EM TODA EXTENSÃO SUPERIOR DA GAVETA COM ACABAMENTO PERFIL EM PVC NA COR CINZA CRISTAL. REFORÇO PELO SISTEMA DE PERFILAMENTO EM "ÔMEGA", MANTENDO AS PROPRIEDADES DO AÇO REFORÇANDO A ESTRUTURA DO ARQUIVO. FECHADURA CILÍNDRICA DO TIPO YALE COM SISTEMA ARTICULADO CONTENDO 2 CHAVES E COM SISTEMA DE FECHAMENTO SIMULTÂNEO DAS GAVETAS MEDIANTE TRANCA; DEVE SER PINTADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA LÍQUIDA (ESMALTE SINTÉTICO) NA COR CINZA CRISTAL. MEDIDAS: 133X47X57 CM (AXLXP) COM VARIAÇÃO DE +/- 5%. ESSE PRODUTO DEVE SER MONTÁVEL UTILIZANDO SISTEMA DE TRAVAS, ALAVANCA E UNHA, DESENVOLVIDAS EM ALTAS TECNOLOGIAS DE ESTAMPAGEM, NÃO HAVENDO NECESSIDADE DE UTILIZAÇÃO DE PARAFUSOS. PRODUTO DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17.3(MOBILIÁRIO PARA POSTOS DE TRABALHO) DO



	MINISTÉRIO DO TRABALHO E DO EMPREGO ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO DE LAUDO DE CONFORMIDADE ERGONÔMICA PARA COM A NR 17 JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS, ASSINADO POR PROFISSIONAL DE ERGONOMIA CERTIFICADO PELA ABERGO COM VALIDADE A VENCER, EM PAPEL TIMBRADO DO PROFISSIONAL QUE FAZ A ANÁLISE, EMITE E ASSINA O LAUDO, COM FOTO DO PRODUTO E SUA DESCRIÇÃO TÉCNICA EM DOCUMENTO DO FABRICANTE, MENÇÃO A NORMA NR-17, ANÁLISE E CONCLUSÃO, DATA E VALIDADE. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.							
3	ESTANTE DE AÇO DE 6 PRATELEIRAS REFORÇADAS COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: ESPECIFICAÇÃO : PRATELEIRAS EM CHAPA DE AÇO COM DOBRAS DUPLAS NAS LATERAIS (4 DOBRAS PERPENDICULARES) E TRIPLAS NAS PARTES FRONTAIS E POSTERIORES (6 DOBRAS PERPENDICULARES 90°); AS 04 COLUNAS CONFECCIONADAS EM CHAPA DE AÇO (0,90MM) MEDINDO 2000MM DE ALTURA DOBRA PERFILADA EM "L" DE 30X30 MM COM 40 REGULAGENS DE ALTURA EM FURAÇÃO OBLONGA POSSIBILITANDO UM REGULAGEM E UM TRAVAMENTO MAIS EFICAZ DAS PRATELEIRAS. REFORÇOS ÔMEGA NA PARTE INTERNA DAS PRATELEIRAS MEDINDO 13 X 50 X 900MM COM 4 DOBRAS; ACOMPANHA 48 PARAFUSOS COM PORCAS SEXTAVADAS ZINCADAS DE ¼ X ½; ACOMPANHAR PÉS TIPO SAPATAS EM “L” EM POLIPROPILENO RESISTENTE COM RECORTE CENTRAL POSSIBILITANDO ENCAIXE NAS COLUNAS. ACABAMENTO DA ESTANTE (COLUNA E	UNIDADE	4	10	4	18	R\$ 628,88	R\$ 11.319,84



PRATELEIRAS) DEVE SER PINTADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA LÍQUIDA (ESMALTE SINTÉTICO) NA COR CINZA; DIMENSÕES: ALT – 2000MM LARG. 920MM PROF. 300MM. PRODUTO DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17.3(MOBILIÁRIO PARA POSTOS DE TRABALHO) DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E DO EMPREGO ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO DE LAUDO DE CONFORMIDADE ERGONÔMICA PARA COM A NR 17 JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS, ASSINADO POR PROFISSIONAL DE ERGONOMIA CERTIFICADO PELA ABERGO COM VALIDADE A VENCER, EM PAPEL TIMBRADO DO PROFISSIONAL QUE FAZ A ANÁLISE, EMITE E ASSINA O LAUDO, COM FOTO DO PRODUTO E SUA DESCRIÇÃO TÉCNICA EM DOCUMENTO DO FABRICANTE, MENÇÃO A NORMA NR-17, ANÁLISE E CONCLUSÃO, DATA E VALIDADE. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.

- Especificação ESTANTE DE AÇO DE 6 PRATELEIRAS REFORÇADAS COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:

ESPECIFICAÇÃO : PRATELEIRAS EM CHAPA DE AÇO COM DOBRAS DUPLAS NAS LATERAIS (4 DOBRAS PERPENDICULARES) E TRIPLAS NAS PARTES FRONTAIS E POSTERIORES (6 DOBRAS PERPENDICULARES 90°); AS 04 COLUNAS CONFECCIONADAS EM CHAPA DE AÇO (0,90MM) MEDINDO 2000MM DE ALTURA DOBRA PERFILADA EM "L" DE 30X30 MM COM 40 REGULAGENS DE ALTURA EM FURAÇÃO OBLONGA POSSIBILITANDO UM REGULAGEM E UM TRAVAMENTO MAIS EFICAZ DAS PRATELEIRAS. REFORÇOS ÔMEGA NA PARTE INTERNA



DAS PRATELEIRAS MEDINDO 13 X 50 X 900MM COM 4 DOBRAS; ACOMPANHA 48 PARAFUSOS COM PORCAS SEXTAVADAS ZINCADAS DE ¼ X ½; ACOMPANHAR PÉS TIPO SAPATAS EM “L” EM POLIPROPILENO RESISTENTE COM RECORTE CENTRAL POSSIBILITANDO ENCAIXE NAS COLUNAS. ACABAMENTO DA ESTANTE (COLUNA E PRATELEIRAS) DEVE SER PINTADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA LÍQUIDA (ESMALTE SINTÉTICO) NA COR CINZA; DIMENSÕES: ALT – 2000MM LARG. 920MM PROF. 300MM. PRODUTO DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17.3(MOBILIÁRIO PARA POSTOS DE TRABALHO) DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E DO EMPREGO ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO DE LAUDO DE CONFORMIDADE ERGONÔMICA PARA COM A NR 17 JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS, ASSINADO POR PROFISSIONAL DE ERGONOMIA CERTIFICADO PELA ABERGO COM VALIDADE A VENCER, EM PAPEL TIMBRADO DO PROFISSIONAL QUE FAZ A ANÁLISE, EMITE E ASSINA O LAUDO, COM FOTO DO PRODUTO E SUA DESCRIÇÃO TÉCNICA EM DOCUMENTO DO FABRICANTE, MENÇÃO A NORMA NR-17, ANÁLISE E CONCLUSÃO, DATA E VALIDADE. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.							
VALOR TOTAL:							R\$ 63.186,50

LOTE 05 - APARELHOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS (PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA - ME/EPP)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SESA			QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
			SEC	PSF	HOSP			
1	REFRIGERADOR/GELADEIRA 2 PORTAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIPO DE DEGELO: FROST FREE; QUANTIDADE DE PORTAS: 2; CAPACIDADE	UNIDADE	2	5	2	9	R\$ 3.861,67	R\$ 34.755,03



ARMAZENAGEM DO
REFRIGERADOR: 280LITROS OU
SUPERIOR; CAPACIDADE
ARMAZENAGEM DO FREEZER:
90 LITROS OU SUPERIOR;
CAPACIDADE ARMAZENAGEM
TOTAL: 370LITROS OU
SUPERIOR; PRATELEIRAS: 3
PRATELEIRAS DE VIDRO,
SENDO 1 DOBRÁVEL;
BANDEJAS: 1 BANDEJA
DESLIZANTE; CONTROLE DE
TEMPERATURA EXTERNO:
ELETRÔNICO; PORTA OVOS: 2 X
6 OVOS; GAVETAS: 1 GAVETA
LEGUMES; ILUMINAÇÃO: LED;
FORMA DE GELO; PÉS:
REGULÁVEIS; PUXADORES: 2
FABRICADO EM METAL;
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA: A;
TENSÃO: 220V; DEVERÁ SER
APRESENTADO CATÁLOGOS,
FOLDER OU MATERIAL
EXPOSITIVO DO FABRICANTE
DOS PRODUTOS OFERTADOS
NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE
SERÃO SUBMETIDOS A
ANALISE, QUANTO À
QUALIDADE E
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
EXIGIDAS, OBSERVANDO AS
DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS
ITENS, CONFORME ESTE
EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER
VERIFICADA A VERACIDADE
DAS INFORMAÇÕES COM AS
CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS
NOS SITE DO FABRICANTE DOS
PRODUTOS OFERTADOS, NÃO
SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA
LICITANTE QUE TIVER
CATÁLOGO REJEITADO E/OU
SERÃO DESCLASSIFICADAS AS
PROPOSTAS DE PREÇOS DA
LICITANTE QUE NÃO
APRESENTÁ-LOS
EXCLUSIVAMENTE POR MEIO
DO SISTEMA ELETRÔNICO.
SERÃO DESCLASSIFICADAS AS
PROPOSTAS DE PREÇOS
ELETRÔNICAS DA LICITANTE
QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.
GARANTIA DO FABRICANTE: 12
(DOZE) MESES, ATRAVÉS DE
TELEFONE 0800 PARA
AGENDAMENTO COM ENVIO
SEM QUAISQUER ONUS PARA
ESTA ADMINISTRAÇÃO OU
PRESTADA COM ASSISTÊNCIA
TÉCNICA NO ESTADO DO
CEARÁ.



2	BEBEDOURO COM 2 TORNEIRAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIPO GELAGUA DE COLUNA COM 2 TORNEIRAS CERTIFICADO PELO INMETRO; REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR; SISTEMA AUTOMÁTICO DE ABERTURA DO GARRAFÃO O QUE FACILITA A LIMPEZA INTERNA; POSSUI RESERVATÓRIO VEDADO E ALÇAS LATERAIS PARA MELHOR LOCOMOÇÃO; LATERAL EM AÇO PINTADO AUMENTANDO DURABILIDADE DO PRODUTO; BAIXO CONSUMO DE ENERGIA; ECOLOGICAMENTE CORRETO, GÁS R134; ALTO DESEMPENHO: 1,8 LITROS/HORA DE ÁGUA GELADA; VOLTAGEM 220 VOLTS. POSSUIR SELO DO INMETRO COM CERTIFICADO VÁLIDO ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 344 QUE OBRIGA QUE OS EQUIPAMENTOS PARA CONSUMO DE ÁGUA DEVERÃO SER FABRICADOS E IMPORTADOS SOMENTE EM CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS ORA APROVADOS E DEVIDAMENTE REGISTRADOS NO INMETRO. POSSUIR GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO. APRESENTAR CERTIFICADO DO INMETRO JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO.DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANALISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS	UNIDADE	2	10	2	14	R\$ 1.116,67	R\$ 15.633,38
---	--	---------	---	----	---	----	--------------	---------------



PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICAS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS. GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES, ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO OU PRESTADA COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO ESTADO DO CEARÁ.							
VALOR TOTAL:							R\$ 50.388,41

LOTE 06 - EQUIPAMENTOS DE CLIMATIZAÇÃO (AMPLA PARTICIPAÇÃO)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SESA			QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
			SEC	PSF	HOSP			
1	AR CONDICIONADO (TIPO SPLIT) - 12.000 BTU'S - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIPO SPLIT; PARA AMBIENTES DE ATÉ 20 METROS QUADRADOS; CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO: 12000 BTU/H E 3517W; POTÊNCIA MÁXIMA: 1085W; ALIMENTAÇÃO (VOLTS)220V; CORRENTE ELÉTRICA DE REFRIGERAÇÃO (AMPERES)5.0; VAZÃO DE AR (M³/H)500; GÁS REFRIGERANTE: R-32, R-410A OU TECNOLOGIA EQUIVALENTE OU SUPERIOR; SERPENTINA COM TUBOS 100% EM COBRE; SELO PROCEL COM CLASSIFICAÇÃO DO INMETRO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA "A"; TIPO DO CONDENSADOR: HORIZONTAL; TIPO DE TECNOLOGIA DO COMPRESSOR: INVERTER; CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR (PARA CIMA - PARA BAIXO)AUTOMÁTICO; NÍVEL DE RUÍDO INTERNO: 43DB/A; COR DA EVAPORADORA: BRANCO; REGULA VELOCIDADE DE VENTILAÇÃO; PAINEL DE LED COM ILUMINAÇÃO SUAVE COM EXIBIÇÃO DA TEMPERATURA E DAS FUNÇÕES DO APARELHO COM	UNIDADE	5	11	8	24	R\$ 3.020,27	R\$ 72.486,48



AJUSTE DO TERMOSTATO DE AJUSTE MAIS PRECISO, PERMITINDO A SELEÇÃO DE TEMPERATURA GRAU A GRAU; FUNÇÕES: SLEEP, SWING, TURBO, HEALTH E TIMER; CICLO DE AR: QUENTE/FRIO; CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR (ESQUERDA - DIREITA): MANUAL; ACOMPANHAR MANUAL DE INSTRUÇÕES E CONTROLE REMOTO COM TECLAS DE FUNÇÕES E REGULAGEM DE TEMPERATURA; GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO.							
VALOR TOTAL:							R\$ 72.486,48

LOTE 07 - EQUIPAMENTOS DE CLIMATIZAÇÃO (COTA RESERVADA)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SESA			QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
			SEC	PSF	HOSP			
1	AR CONDICIONADO (TIPO SPLIT) - 12.000 BTU'S - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIPO SPLIT; PARA AMBIENTES DE ATÉ 20 METROS QUADRADOS; CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO: 12000 BTU/H E 3517W; POTÊNCIA MÁXIMA: 1085W; ALIMENTAÇÃO (VOLTS)220V; CORRENTE ELÉTRICA DE REFRIGERAÇÃO (AMPERES)5.0; VAZÃO DE AR (M³/H)500; GÁS REFRIGERANTE: R-32, R-410A OU TECNOLOGIA EQUIVALENTE OU SUPERIOR; SERPENTINA COM TUBOS 100% EM COBRE; SELO PROCEL COM CLASSIFICAÇÃO DO INMETRO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA "A"; TIPO DO CONDENSADOR: HORIZONTAL; TIPO DE TECNOLOGIA DO COMPRESSOR: INVERTER; CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR (PARA CIMA - PARA BAIXO)AUTOMÁTICO; NÍVEL DE RUÍDO INTERNO: 43DB/A; COR DA EVAPORADORA: BRANCO; REGULA VELOCIDADE DE	UNIDADE	1	4	3	8	R\$ 3.020,27	R\$ 24.162,16



VENTILAÇÃO; PAINEL DE LED COM ILUMINAÇÃO SUAVE COM EXIBIÇÃO DA TEMPERATURA E DAS FUNÇÕES DO APARELHO COM AJUSTE DO TERMOSTATO DE AJUSTE MAIS PRECISO, PERMITINDO A SELEÇÃO DE TEMPERATURA GRAU A GRAU; FUNÇÕES: SLEEP, SWING, TURBO, HEALTH E TIMER; CICLO DE AR: QUENTE/FRIO; CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR (ESQUERDA - DIREITA): MANUAL; ACOMPANHAR MANUAL DE INSTRUÇÕES E CONTROLE REMOTO COM TECLAS DE FUNÇÕES E REGULAGEM DE TEMPERATURA; GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO.							
VALOR TOTAL:							R\$ 24.162,16

LOTE 08 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (AMPLA PARTICIPAÇÃO)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SESA			QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
			SEC	PSF	HOSP			
1	COMPUTADOR DESKTOP - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I5 11ª GERAÇÃO, COM NO MÍNIMO 4 NÚCLEOS, NO MÍNIMO 8 THREADS E NO MÍNIMO 8MB DE CACHE; MEMÓRIA RAM TIPO DDR4 COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 8GB E FREQUÊNCIA MÍNIMA DE 2133MHZ, COM NO MÍNIMO 2 SLOTS DE MEMÓRIA, SENDO ESTES COMPATÍVEIS COM EXPANSÃO PARA ATÉ NO MÍNIMO 64GB E COM POSSIBILIDADE DE IMPLEMENTAÇÃO DA TECNOLOGIA DUAL CHANNEL; UNIDADE DE ARMAZENAMENTO EM ESTADO SÓLIDO (SSD) COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 512GB, VELOCIDADE MÍNIMA DE LEITURA DE 400 MB/S E	UNIDADE	4	11	4	19	R\$ 4.790,89	R\$ 91.026,91



INTERFACE MÍNIMA SATA III OU SUPERIOR; PLACA DE VÍDEO INTEGRADA AO PROCESSADOR, CAPAZ DE SUPORTAR AS RESOLUÇÕES EXIGIDAS PELAS SAÍDAS DE VÍDEO ESPECIFICADAS; UNIDADE DE DVD-RW INTERNA COMPATÍVEL COM TODOS OS PADRÕES DE MÍDIA, INCLUINDO NO MÍNIMO DVD+R/RW E CD-R/RW; PLACA-MÃE COM NO MÍNIMO 6 PORTAS USB TOTAIS, SENDO NO MÍNIMO 2 DO TIPO USB 3.0 E NO MÍNIMO 4 DO TIPO USB 2.0, NO MÍNIMO UMA ENTRADA PCI EXPRESS 1X, E NO MÍNIMO UMA PCI EXPRESS 16X; CONECTIVIDADE INCLUINDO NO MÍNIMO UMA SAÍDA DE ÁUDIO LINE OUT, NO MÍNIMO UMA ENTRADA DE MICROFONE LINE IN, NO MÍNIMO UMA SAÍDA DE VÍDEO HDMI, NO MÍNIMO UMA PORTA LAN RJ-45 COM SUPORTE A REDE GIGABIT ONBOARD NO MÍNIMO 10/100/1000 MBPS, E CONECTIVIDADE WI-FI INTEGRADA PADRÃO MÍNIMO 802.11N; ÁUDIO DE ALTA DEFINIÇÃO INTEGRADO COM SUPORTE PARA NO MÍNIMO 6 CANAIS; GABINETE DO TIPO COMPACTO OU SLIM, COM FONTE DE ALIMENTAÇÃO DE POTÊNCIA REAL MÍNIMA DE 200W, DEVENDO POSSUIR EM SUA PARTE FRONTAL NO MÍNIMO 4 PORTAS USB E CONECTORES DE ÁUDIO PARA MICROFONE E FONE DE OUVIDO, INTEGRANDO ITENS DE SEGURANÇA COMO NO MÍNIMO ABERTURA PARA TRAVA TIPO KENSINGTON E NO MÍNIMO ANILHA PARA CADEADO; ACOMPANHANDO NO MÍNIMO: TECLADO PADRÃO ABNT-2 COM TODOS OS CARACTERES DA LÍNGUA PORTUGUESA, INCLUSIVE “Ç”, COM NO MÍNIMO 104 TECLAS; MOUSE ÓPTICO COM CONECTOR USB, COM NO MÍNIMO 2 BOTÕES E RODA DE ROLAGEM (SCROLL), E RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 1000



	DPI; TODOS OS CABOS NECESSÁRIOS PARA O PLENO FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO; E GUIA RÁPIDO DE INSTALAÇÃO; SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10 PROFESSIONAL 64 BITS OU SUPERIOR, EM PORTUGUÊS (BRASIL), PRÉ-INSTALADO, COM LICENÇA ORIGINAL PERPÉTUA E INDIVIDUAL (COMPROVADA VIA DOCUMENTAÇÃO OU SELO DE AUTENTICIDADE QUE PERMITA REINSTALAÇÃO NO MESMO EQUIPAMENTO), ACOMPANHADO DE SUÍTE DE APLICATIVOS DE ESCRITÓRIO EM VERSÃO DE AVALIAÇÃO E ANTIVÍRUS GRATUITO COM LICENÇA MÍNIMA DE 1 (UM) ANO; COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES PARA TODOS OS COMPONENTES E MÃO DE OBRA, PRESTADA POR ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA LOCALIZADA NO ESTADO DO CEARÁ OU, ALTERNATIVAMENTE, POR MEIO DE CENTRAL DE ATENDIMENTO GRATUITA (0800) COM SISTEMA DE COLETA, REPARO E DEVOLUÇÃO DO EQUIPAMENTO SEM QUALQUER ÔNUS PARA A CONTRATANTE.							
2	COMPUTADOR AVANÇADO - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PROCESSADOR I7 LGA 1700; Especificação: COMPUTADOR AVANÇADO - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PROCESSADOR I7 LGA 1700; UNIDADE DE DISCO SSD COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 512GB; MEMÓRIA RAM TIPO DDR4 COM NO MÍNIMO 8 (OITO) GBYTE DE 3200 MHZ, COM POSSIBILIDADE DE IMPLEMENTAÇÃO DA TECNOLOGIA DUAL CHANNEL E EXPANSÃO PARA ATÉ 64 (SESSENTA E QUATRO) GBYTE, POSSUIR DOIS SLOT DIMM; POSSUIR PLACA MÃE DEVERÁ SER PROJETADA E DESENVOLVIDA SOB	UNIDADE	2	4	2	8	R\$ 7.609,33	R\$ 60.874,64



ORIENTAÇÃO DO MESMO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO OFERTADO E DEVERÁ POSSUIR NO MÍNIMO QUATRO INTERFACE TIPO SERIAL ATA II DE 6.0 GIGABYTES/SEGUNDO OU SUPERIOR, QUE PERMITA GERENCIAR AS UNIDADES DE DISCO RÍGIDO, UNIDADE LEITORA DE MÍDIA ÓPTICA E OUTROS COMPONENTES QUE PODERÃO VIR A SER INSTALADOS POSSUIR NO MÍNIMO 8 (OITO) PORTAS USB SENDO 04 (QUATRO) 3.0 E 04 (QUATRO) 2.0 POSSUIR UMA PCI EXPRESS 1X, UMA PCI EXPRESS 16X, UMA LINE OUT (ÁUDIO E FONE DE OUVIDO), UMA LINE IN (MICROFONE) UMA VGA, UMA HDMI, UMA DVI (SAÍDA) DUAS PS/2, UMA RJ-45; REDE GIGABIT: 10/100/1000; GABINETE SLIM, REVERSÍVEL COM TECNOLOGIA TOOL LESS (POSSIBILITA ACESSO AOS COMPONENTES INTERNOS TIPO HD, UNIDADE DE DVD, PLACAS PCI E MEMORA SEM NECESSIDADE DE FERRAMENTAS E PARAFUSOS),COM FONTE DE ALIMENTAÇÃO COM POTÊNCIA DE NO MÍNIMO 200 W DE PCF ATIVO DE 80% DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA POSSUIR EM SUA PARTE FRONTAL 4 USB E ÁUDIO FRONTAL, POSSUIR OS SEGUINTE ITENS DE SEGURANÇA: ABERTURA PARA TRAVA TIPO KENSINGTON, ANILHA PARA CADEADO, CHIP DE CRIPTOGRAFIA TPM 2.0 E SENSOR DE INTRUSÃO; DEVE ACOMPANHAR TECLADO PADRÃO ABNT-2, COM TODOS OS CARACTERES DA LÍNGUA PORTUGUESA, INCLUSIVE "Ç"; POSSUIR MOUSE COM CONECTOR PADRÃO USB 2.0 ACOMPANHAR CABOS, GUIA RÁPIDO DE INSTALAÇÃO, LICENÇA ORIGINAL SISTEMA OPERACIONAL INSTALADA						
---	--	--	--	--	--	--



COM SELO DE
AUTENTICIDADE FIXADO NO
GABINETE, OFFICE TRIAL E
ANTIVÍRUS GRÁTIS POR 1
ANO. POSSUIR AS SEGUINTE
CERTIFICAÇÕES:
COMPATIBILIDADE DE
HARDWARE: MICROSOFT®
WINDOWS® 11 (X64)
SEGURANÇA,
COMPATIBILIDADE
ELETROMAGNÉTICA E
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA:
PORTARIA INMETRO 170/2012,
COMPATIBILIDADE
ELETROMAGNÉTICA: IEC
61000, CISPR22 E CISPR24,
RÚIDO ACÚSTICO: DE
ACORDO COM NBR 10152 (ISO
7779
E ISO 9296), SEGURANÇA DO
USUÁRIO: IEC 60950,
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA: 80
PLUS BRONZE,
EQUIPAMENTO ECOLÓGICO:
EPEAT 2018, ROHS E
CERTIFICADO DMI: DMI 2.0;
DEVERÁ SER APRESENTADO
CATÁLOGOS, FOLDER OU
MATERIAL EXPOSITIVO
DO FABRICANTE DOS
PRODUTOS OFERTADOS NA
PROPOSTA DE PREÇOS, QUE
SERÃO SUBMETIDOS A
ANALISE, QUANTO À
QUALIDADE E
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
EXIGIDAS, OBSERVANDO AS
DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES
DOS ITENS, CONFORME
ESTE EDITAL. TAMBÉM
PODERÁ SER VERIFICADA A
VERACIDADE DAS
INFORMAÇÕES COM AS
CARACTERÍSTICAS
EXPOSTAS
NOS SITE DO FABRICANTE
DOS PRODUTOS OFERTADOS,
NÃO SERÁ ACEITA A
PROPOSTA DA LICITANTE
QUE TIVER CATÁLOGO
REJEITADO E/OU SERÃO
DESCCLASSIFICADAS AS
PROPOSTAS DE PREÇOS DA
LICITANTE QUE NÃO
APRESENTÁ-LOS
EXCLUSIVAMENTE POR MEIO
DO SISTEMA ELETRÔNICO.
SERÃO DESCCLASSIFICADAS
AS PROPOSTAS DE PREÇOS
ELETRÔNICAS



	DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS. GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES ON-SITE, ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO OU PRESTADA COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO ESTADO DO CEARÁ.							
3	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER DE MÉDIO PORTE COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO LASER DURÁVEL ; POSSUIR DISPLAY TOUCHSCREEN COLORIDO DE NO MÍNIMO 2,7 POLEGADAS OU PAINEL LCD COM BOTÕES LATERAIS MULTIFUNCIONAIS TIPO KEYPAD; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO MÍNIMA DE 34 PPM; RESOLUÇÃO DE 1200 X 1200 DPI; VELOCIDADE MINIMA DO PROCESSADOR 500 A 800 MHZ; MEMÓRIA PADRÃO 256 A 512 MB MEMÓRIA; POSSUIR IMPRESSÃO FRENTE E VERSO (DUPLEX) AUTOMÁTICO; POSSUIR INTERFACE DE COMUNICAÇÃO ATRAVÉS DE REDE 10/100 E WIRELESS LAN (IEEE 802.11 B/G/N); POSSUI CICLO MENSAL MÍNIMO DE 60.000 A 80.000 PÁGINAS MÊS; CAPACIDADE MINIMA PADRÃO DA BANDEJA DE PAPEL DE 250 FOLHAS; CAPACIDADE DE SAÍDA DO PAPEL 150 FOLHAS (DE FACE PARA BAIXO); TAMANHOS DO PAPEL: A4, A5, A6, OFÍCIO E CARTA; GRAMATURA DE PAPEL BANDEJA PADRÃO: 60 A 100 G/M2; POSSUIR ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE PAPEL DE 50 FOLHAS; AMPLIAÇÃO / REDUÇÃO 25% - 400%; TAMANHO DO VIDRO DE EXPOSIÇÃO OFÍCIO A4; PERMITE COPIA SEM USO DO PC; PERMITIR A UTILIZAÇÃO DE TIRAR CÓPIA NO MODO DUPLEX AUTOMÁTICA; PERMITIR DIGITALIZAÇÃO COLOR E MONO; POSSUIR ENTRADA USB; PERMITIR	UNIDADE	2	15	3	20	R\$ 4.237,50	R\$ 84.750,00



	DIGITALIZAÇÃO PARA EMAIL, PC, ARQUIVO, FTP, APP IOS OU ANDROID, E USB (PEN DRIVE); GARANTIA: 12 (DOZE) MESES.							
4	NOTEBOOK AVANÇADO – ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PROCESSADOR: 6 NÚCLEOS, 8 THREADS, 3.30 GHZ (FREQUÊNCIA TURBO ATÉ 4.40 GHZ) E 10MB CACHE; MEMÓRIA RAM 4 GB ; UNIDADE DE DISCO SSD COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 240GB, COM VELOCIDADE NO MINIMO DE 400 MB/S, COM INTERFACE PCI-EXPRESS M2; MEMÓRIA RAM TIPO DDR4 COM NO MÍNIMO 8(QUATRO) GBYTE DE 3200MHZ, POSSUIR NO MINIMO 2 (DOIS) SLOTS DE MEMÓRIA DDR4 COM SUPORTE PARA EXPANSÃO PARA ATÉ 64 (SESENTA E QUATRO) GBYTE COM POSSIBILIDADE DE IMPLEMENTAÇÃO DA TECNOLOGIA DUAL CHANNEL; TELA DE LED WIDESCREEEN DE NO MÁXIMO 15.6 POLEGADAS COM RESOLUÇÃO FULL HD (1920X1080), COM ÂNGULO DE ABERTURA DE 180 GRAUS; COM WEB CÂMERA HD 720P; PLACA MÃE COM PELO MENOS 2 PORTA USB 3.0 E 1 PORTA USB-C 3.2, 1 PORTA HDMI 2.0, 1X RJ-45 GIGABIT, 1X COMBO MIC-IN/LINE-OUT (MICROFONE/FONE DE OUVIDO), 1X DC-IN (FONTE); ÁUDIO DE ALTA DEFINIÇÃO (HD) INTEGRADO MICROFONE E DOIS ALTO-FALANTES EMBUTIDOS; PROCESSAMENTO DE VÍDEO HD INTEGRADO; REDE 10/100/1000 MBPS, GIGABIT ETHERNET; REDE SEM FIO IEEE 802.11 E BLUETOOTH 5.0; POSSUIR SISTEMA OPERACIONAL INSTALADO; LEITOR DE CARTÃO MICRO SD, SDHC E SDXC; TECLADO PORTUGUÊS-BRASIL 88 TECLAS; MOUSE TOUCHPAD INTEGRADO COM SUPORTE MULTI-TOUCH E BOTÕES INTEGRADOS; BATERIA DE LITHIUM REMOVIVEL DE NO	UNIDADE	2	5	2	9	R\$ 4.883,34	R\$ 43.950,06



MINIMO 4900MAH DE NO
MÍNIMO 3 CÉLULAS; SER
ULTRAFINO COM NO
MÁXIMO 1600GRAMAS; DEVE
POSSUIR OS SEGUINTE
CERTIFICADOS E ITENS DE
SEGURANÇA: ROHS, DMI,
ABERTURA PARA TRAVA
TIPO KENSINGTON, LEITOR
DE IMPRESSÕES DIGITAIS
TIPO TOUCH, CHIP TPM 2.0
INTEGRADO, ATENDER A
PORTARIA INMETRO 170/2012,
COMPATIBILIDADE IEC 61000,
CISPR22 E CISPR24, SENDO DE
SEGURANÇA IEC 60950/IEC
62368, E DE ACORDO COM
NBR 10152 (ISO 7779 E ISSO
9296). DEVERÁ SER
APRESENTADO CATÁLOGOS,
FOLDER OU MATERIAL
EXPOSITIVO DO FABRICANTE
DOS PRODUTOS OFERTADOS
NA PROPOSTA DE PREÇOS,
QUE SERÃO SUBMETIDOS A
ANALISE, QUANTO À
QUALIDADE E
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
EXIGIDAS, OBSERVANDO AS
DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES
DOS ITENS, CONFORME ESTE
EDITAL. TAMBÉM PODERÁ
SER VERIFICADA A
VERACIDADE DAS
INFORMAÇÕES COM AS
CARACTERÍSTICAS
EXPOSTAS NOS SITE DO
FABRICANTE DOS PRODUTOS
OFERTADOS, NÃO SERÁ
ACEITA A PROPOSTA DA
LICITANTE QUE TIVER
CATÁLOGO REJEITADO E/OU
SERÃO DESCLASSIFICADAS
AS PROPOSTAS DE PREÇOS
DA LICITANTE QUE NÃO
APRESENTÁ-LOS
EXCLUSIVAMENTE POR MEIO
DO SISTEMA ELETRÔNICO.
SERÃO DESCLASSIFICADAS
AS PROPOSTAS DE PREÇOS
ELETRÔNICAS DA LICITANTE
QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.
GARANTIA DO FABRICANTE:
12 (DOZE) MESES, ATRAVÉS
DE TELEFONE 0800 PARA
AGENDAMENTO COM ENVIO
SEM QUAISQUER ONUS PARA
ESTA ADMINISTRAÇÃO OU
PRESTADA COM ASSISTÊNCIA
TÉCNICA NO ESTADO DO
CEARÁ.



5	NOBREAK POTENCIA DE 1200VA Especificação: NOBREAK POTENCIA DE 1200VA – ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: COM PARTIDA A FRIO: PERMITE LIGAR O NOBREAK NA AUSÊNCIA DE REDE ELÉTRICA, USANDO A ENERGIA DAS BATERIAS. CONDICIONAMENTO DA ENERGIA DA REDE: PROTEGE AS CARGAS LIGADAS CONTRA OS SURTOS, PICOS E OUTRAS ANOMALIAS ELÉTRICAS. LEDS INDICADORES DE STATUS POSSIBILITAM O RÁPIDO ENTENDIMENTO SOBRE O STATUS DO NO- BREAK. ALARME SONOROS: AVISAM SOBRE AS CONDIÇÕES DO NOBREAK E DA REDE ELÉTRICA. PROTEÇÃO CONTRA: CURTO-CIRCUITO, SOBRECARGA, TRANSIENTES NA REDE ELÉTRICA, TRANSIENTES NA COMUTÇÃO, SUBTENSÃO, SOBRETENSÃO E CONTRA DESCARGA TOTAL DAS BATERIAS; MICROPROCESSADO; POSSUIR CARREGADOR DE BATERIA INTELIGENTE; POSSUIR NO MINIMO NO PAINEL TRASEIRO 6 TOMADAS PADRÃO NBR 14136 COM PROTEÇÃO E ATUAÇÃO DO NOBREAK; POSSUIR 2(DOIS) BATERIA INSTALADA DE 12 VCC 7AH; CONEXÃO PARA BATERIA EXTERNA DE 12V CC; COMPRIMENTO MINIMO DO CABO DE 1,3 METROS; SENOIDAL POR APROXIMAÇÃO; FATOR DE POTÊNCIA: 0,7; FREQUÊNCIA 60HZ; POTENCIA MÍNIMA:1200VA OU SUPERIOR. ENTRADA TRI VOLT AUTOMÁTICO E SAIDA:115V; DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE	UNIDADE	0	0	2	2	R\$ 1.282,29	R\$ 2.564,58
---	---	---------	---	---	---	---	--------------	--------------



SERÃO SUBMETIDOS A ANALISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DECLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DECLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICAS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS. GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES, ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO OU PRESTADA COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO ESTADO DO CEARÁ							
VALOR TOTAL:							R\$ 283.166,19

LOTE 09 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (COTA RESERVADA)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SESA			QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
			SEC	PSF	HOSP			
1	COMPUTADOR DESKTOP - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I5 11ª GERAÇÃO, COM NO MÍNIMO 4 NÚCLEOS, NO MÍNIMO 8 THREADS E NO MÍNIMO 8MB DE CACHE; MEMÓRIA RAM TIPO DDR4 COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 8GB E FREQUÊNCIA MÍNIMA DE 2133MHZ, COM NO MÍNIMO 2 SLOTS DE MEMÓRIA, SENDO	UNIDADE	1	3	1	5	R\$ 4.790,89	R\$ 23.954,45



ESTES COMPATÍVEIS COM EXPANSÃO PARA ATÉ NO MÍNIMO 64GB E COM POSSIBILIDADE DE IMPLEMENTAÇÃO DA TECNOLOGIA DUAL CHANNEL; UNIDADE DE ARMAZENAMENTO EM ESTADO SÓLIDO (SSD) COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 512GB, VELOCIDADE MÍNIMA DE LEITURA DE 400 MB/S E INTERFACE MÍNIMA SATA III OU SUPERIOR; PLACA DE VÍDEO INTEGRADA AO PROCESSADOR, CAPAZ DE SUPORTAR AS RESOLUÇÕES EXIGIDAS PELAS SAÍDAS DE VÍDEO ESPECIFICADAS; UNIDADE DE DVD-RW INTERNA COMPATÍVEL COM TODOS OS PADRÕES DE MÍDIA, INCLUINDO NO MÍNIMO DVD+R/RW E CD-R/RW; PLACA-MÃE COM NO MÍNIMO 6 PORTAS USB TOTAIS, SENDO NO MÍNIMO 2 DO TIPO USB 3.0 E NO MÍNIMO 4 DO TIPO USB 2.0, NO MÍNIMO UMA ENTRADA PCI EXPRESS 1X, E NO MÍNIMO UMA PCI EXPRESS 16X; CONECTIVIDADE INCLUINDO NO MÍNIMO UMA SAÍDA DE ÁUDIO LINE OUT, NO MÍNIMO UMA ENTRADA DE MICROFONE LINE IN, NO MÍNIMO UMA SAÍDA DE VÍDEO HDMI, NO MÍNIMO UMA PORTA LAN RJ-45 COM SUPORTE A REDE GIGABIT ONBOARD NO MÍNIMO 10/100/1000 MBPS, E CONECTIVIDADE WI-FI INTEGRADA PADRÃO MÍNIMO 802.11N; ÁUDIO DE ALTA DEFINIÇÃO INTEGRADO COM SUPORTE PARA NO MÍNIMO 6 CANAIS; GABINETE DO TIPO COMPACTO OU SLIM, COM FONTE DE ALIMENTAÇÃO DE POTÊNCIA REAL MÍNIMA DE 200W, DEVENDO POSSUIR EM SUA PARTE FRONTAL NO MÍNIMO 4 PORTAS USB E CONECTORES DE ÁUDIO PARA MICROFONE E FONE DE OUVIDO, INTEGRANDO ITENS DE SEGURANÇA COMO NO MÍNIMO ABERTURA PARA TRAVA TIPO KENSINGTON E NO MÍNIMO ANILHA PARA CADEADO; ACOMPANHANDO



	NO MÍNIMO: TECLADO PADRÃO ABNT-2 COM TODOS OS CARACTERES DA LÍNGUA PORTUGUESA, INCLUSIVE “Ç”, COM NO MÍNIMO 104 TECLAS; MOUSE ÓPTICO COM CONECTOR USB, COM NO MÍNIMO 2 BOTÕES E RODA DE ROLAGEM (SCROLL), E RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 1000 DPI; TODOS OS CABOS NECESSÁRIOS PARA O PLENO FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO; E GUIA RÁPIDO DE INSTALAÇÃO; SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10 PROFESSIONAL 64 BITS OU SUPERIOR, EM PORTUGUÊS (BRASIL), PRÉ-INSTALADO, COM LICENÇA ORIGINAL PERPÉTUA E INDIVIDUAL (COMPROVADA VIA DOCUMENTAÇÃO OU SELO DE AUTENTICIDADE QUE PERMITA REINSTALAÇÃO NO MESMO EQUIPAMENTO), ACOMPANHADO DE SUÍTE DE APLICATIVOS DE ESCRITÓRIO EM VERSÃO DE AVALIAÇÃO E ANTIVÍRUS GRATUITO COM LICENÇA MÍNIMA DE 1 (UM) ANO; COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES PARA TODOS OS COMPONENTES E MÃO DE OBRA, PRESTADA POR ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA LOCALIZADA NO ESTADO DO CEARÁ OU, ALTERNATIVAMENTE, POR MEIO DE CENTRAL DE ATENDIMENTO GRATUITA (0800) COM SISTEMA DE COLETA, REPARO E DEVOLUÇÃO DO EQUIPAMENTO SEM QUALQUER ÔNUS PARA A CONTRATANTE.							
2	COMPUTADOR AVANÇADO - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PROCESSADOR I7 LGA 1700; Especificação: COMPUTADOR AVANÇADO - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PROCESSADOR I7 LGA 1700; UNIDADE DE DISCO SSD COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 512GB; MEMÓRIA RAM TIPO DDR4 COM NO MÍNIMO 8 (OITO) GBYTE DE 3200 MHZ, COM POSSIBILIDADE DE	UNIDADE	0	1	0	1	R\$ 7.609,33	R\$ 7.609,33



IMPLEMENTAÇÃO DA
TECNOLOGIA DUAL CHANNEL
E EXPANSÃO PARA ATÉ 64
(SESSENTA E QUATRO)
GBYTE, POSSUIR DOIS SLOT
DIMM; POSSUIR PLACA MÃE
DEVERÁ SER PROJETADA E
DESENVOLVIDA SOB
ORIENTAÇÃO DO
MESMO FABRICANTE DO
EQUIPAMENTO OFERTADO E
DEVERÁ POSSUIR NO MÍNIMO
QUATRO INTERFACE TIPO
SERIAL ATA II
DE 6.0 GIGABYTES/SEGUNDO
OU SUPERIOR, QUE PERMITA
GERENCIAR AS UNIDADES DE
DISCO RÍGIDO, UNIDADE
LEITORA DE
MÍDIA ÓPTICA E OUTROS
COMPONENTES QUE PODERÃO
VIR A SER INSTALADOS
POSSUIR NO MÍNIMO 8 (OITO)
PORTAS USB
SENDO 04 (QUATRO) 3.0 E 04
(QUATRO) 2.0 POSSUIR UMA
PCI EXPRESS 1X, UMA PCI
EXPRESS 16X, UMA LINE OUT
(ÁUDIO E
FONE DE OUVIDO), UMA LINE
IN (MICROFONE) UMA VGA,
UMA HDMI, UMA DVI (SAÍDA)
DUAS PS/2, UMA RJ-45; REDE
GIGABIT:
10/100/1000; GABINETE SLIM,
REVERSÍVEL COM
TECNOLOGIA TOOL LESS
(POSSIBILITA ACESSO AOS
COMPONENTES INTERNOS
TIPO HD, UNIDADE DE DVD,
PLACAS PCI E MEMORA SEM
NECESSIDADE DE
FERRAMENTAS E
PARAFUSOS), COM FONTE DE
ALIMENTAÇÃO COM
POTÊNCIA DE NO MÍNIMO 200
W DE PCF ATIVO DE 80% DE
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA
POSSUIR EM SUA
PARTE FRONTAL 4 USB E
ÁUDIO FRONTAL, POSSUIR OS
SEGUINTE ITENS DE
SEGURANÇA: ABERTURA
PARA TRAVA TIPO
KENSINGTON, ANILHA PARA
CADEADO, CHIP DE
CRIPTOGRAFIA TPM 2.0 E
SENSOR DE INTRUSÃO; DEVE
ACOMPANHAR
TECLADO PADRÃO ABNT-2,
COM TODOS OS CARACTERES



DA LÍNGUA PORTUGUESA, INCLUSIVE "Ç"; POSSUIR MOUSE COM CONECTOR PADRÃO USB 2.0 ACOMPANHAR CABOS, GUIA RÁPIDO DE INSTALAÇÃO, LICENÇA ORIGINAL SISTEMA OPERACIONAL INSTALADA COM SELO DE AUTENTICIDADE FIXADO NO GABINETE, OFFICE TRIAL E ANTIVÍRUS GRÁTIS POR 1 ANO. POSSUIR AS SEGUINTE CERTIFICAÇÕES: COMPATIBILIDADE DE HARDWARE: MICROSOFT® WINDOWS® 11 (X64) SEGURANÇA, COMPATIBILIDADE ELETROMAGNÉTICA E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA: PORTARIA INMETRO 170/2012, COMPATIBILIDADE ELETROMAGNÉTICA: IEC 61000, CISPR22 E CISPR24, RUÍDO ACÚSTICO: DE ACORDO COM NBR 10152 (ISO 7779 E ISO 9296), SEGURANÇA DO USUÁRIO: IEC 60950, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA: 80 PLUS BRONZE, EQUIPAMENTO ECOLÓGICO: EPEAT 2018, ROHS E CERTIFICADO DMI: DMI 2.0; DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANÁLISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO



	APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICAS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS. GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES ON-SITE, ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO OU PRESTADA COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO ESTADO DO CEARÁ.							
3	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER DE MÉDIO PORTE COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO LASER DURÁVEL ; POSSUIR DISPLAY TOUCHSCREEN COLORIDO DE NO MÍNIMO 2,7 POLEGADAS OU PAINEL LCD COM BOTÕES LATERAIS MULTIFUNCIONAIS TIPO KEYPAD; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO MÍNIMA DE 34 PPM; RESOLUÇÃO DE 1200 X 1200 DPI; VELOCIDADE MINIMA DO PROCESSADOR 500 A 800 MHZ; MEMÓRIA PADRÃO 256 A 512 MB MEMÓRIA; POSSUIR IMPRESSÃO FRENTE E VERSO (DUPLEX) AUTOMÁTICO; POSSUIR INTERFACE DE COMUNICAÇÃO ATRAVÉS DE REDE 10/100 E WIRELESS LAN (IEEE 802.11 B/G/N); POSSUI CICLO MENSAL MÍNIMO DE 60.000 A 80.000 PÁGINAS MÊS; CAPACIDADE MINIMA PADRÃO DA BANDEJA DE PAPEL DE 250 FOLHAS; CAPACIDADE DE SAÍDA DO PAPEL 150 FOLHAS (DE FACE PARA BAIXO); TAMANHOS DO PAPEL: A4, A5, A6, OFÍCIO E CARTA; GRAMATURA DE PAPEL BANDEJA PADRÃO: 60 A 100 G/M2; POSSUIR ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE PAPEL DE 50 FOLHAS; AMPLIAÇÃO / REDUÇÃO 25% - 400%; TAMANHO DO VIDRO DE EXPOSIÇÃO OFÍCIO A4; PERMITE COPIA SEM USO DO	UNIDADE	1	5	1	7	R\$ 4.237,50	R\$ 29.662,50



	PC; PERMITIR A UTILIZAÇÃO DE TIRAR CÓPIA NO MODO DUPLEX AUTOMÁTICA; PERMITIR DIGITALIZAÇÃO COLOR E MONO; POSSUIR ENTRADA USB; PERMITIR DIGITALIZAÇÃO PARA EMAIL, PC, ARQUIVO, FTP, APP IOS OU ANDROID, E USB (PEN DRIVE); GARANTIA: 12 (DOZE) MESES.							
4	NOTEBOOK AVANÇADO – ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PROCESSADOR: 6 NÚCLEOS, 8 THREADS, 3.30 GHZ (FREQUÊNCIA TURBO ATÉ 4.40 GHZ) E 10MB CACHE; MEMÓRIA RAM 4 GB ; UNIDADE DE DISCO SSD COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 240GB, COM VELOCIDADE NO MINIMO DE 400 MB/S, COM INTERFACE PCI-EXPRESS M2; MEMÓRIA RAM TIPO DDR4 COM NO MÍNIMO 8(QUATRO) GBYTE DE 3200MHZ, POSSUIR NO MINIMO 2 (DOIS) SLOTS DE MEMÓRIA DDR4 COM SUPORTE PARA EXPANSÃO PARA ATÉ 64 (SESSENTA E QUATRO) GBYTE COM POSSIBILIDADE DE IMPLEMENTAÇÃO DA TECNOLOGIA DUAL CHANNEL; TELA DE LED WIDESCREEN DE NO MÁXIMO 15.6 POLEGADAS COM RESOLUÇÃO FULL HD (1920X1080), COM ÂNGULO DE ABERTURA DE 180 GRAUS; COM WEB CÂMERA HD 720P; PLACA MÃE COM PELO MENOS 2 PORTA USB 3.0 E 1 PORTA USB-C 3.2, 1 PORTA HDMI 2.0, 1X RJ-45 GIGABIT, 1X COMBO MIC-IN/LINE-OUT (MICROFONE/FONE DE OUVIDO), 1X DC-IN (FONTE); ÁUDIO DE ALTA DEFINIÇÃO (HD) INTEGRADO MICROFONE E DOIS ALTO-FALANTES EMBUTIDOS; PROCESSAMENTO DE VÍDEO HD INTEGRADO; REDE 10/100/1000 MBPS, GIGABIT ETHERNET; REDE SEM FIO IEEE 802.11 E BLUETOOTH 5.0; POSSUIR SISTEMA OPERACIONAL INSTALADO; LEITOR DE CARTÃO MICRO SD, SDHC E SDXC; TECLADO PORTUGUÊS-BRASIL 88 TECLAS; MOUSE TOUCHPAD	UNIDADE	0	1	0	1	R\$ 4.883,34	R\$ 4.883,34



INTEGRADO COM SUPORTE MULTI-TOUCH E BOTÕES INTEGRADOS; BATERIA DE LITI-ION REMOVIVEL DE NO MINIMO 4900MAH DE NO MÍNIMO 3 CÉLULAS; SER ULTRAFINO COM NO MÁXIMO 1600GRAMAS; DEVE POSSUIR OS SEGUINTE CERTIFICADOS E ITENS DE SEGURANÇA: ROHS, DMI, ABERTURA PARA TRAVA TIPO KENSINGTON, LEITOR DE IMPRESSÕES DIGITAIS TIPO TOUCH, CHIP TPM 2.0 INTEGRADO, ATENDER A PORTARIA INMETRO 170/2012, COMPATIBILIDADE IEC 61000, CISPR22 E CISPR24, SENDO DE SEGURANÇA IEC 60950/IEC 62368, E DE ACORDO COM NBR 10152 (ISO 7779 E ISSO 9296). DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANALISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICAS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS. GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES, ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO OU PRESTADA COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO ESTADO DO



	CEARÁ.							
5	NOBREAK POTENCIA DE 1200VA Especificação: NOBREAK POTENCIA DE 1200VA – ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: COM PARTIDA A FRIO: PERMITE LIGAR O NOBREAK NA AUSÊNCIA DE REDE ELÉTRICA, USANDO A ENERGIA DAS BATERIAS. CONDICIONAMENTO DA ENERGIA DA REDE: PROTEGE AS CARGAS LIGADAS CONTRA OS SURTOS, PICOS E OUTRAS ANOMALIAS ELÉTRICAS. LEDS INDICADORES DE STATUS POSSIBILITAM O RÁPIDO ENTENDIMENTO SOBRE O STATUS DO NO- BREAK. ALARME SONOROS: AVISAM SOBRE AS CONDIÇÕES DO NOBREAK E DA REDE ELÉTRICA. PROTEÇÃO CONTRA: CURTO-CIRCUITO, SOBRECARGA, TRANSIENTES NA REDE ELÉTRICA, TRANSIENTES NA COMUTÇÃO, SUBTENSÃO, SOBRETENSÃO E CONTRA DESCARGA TOTAL DAS BATERIAS; MICROPROCESSADO; POSSUIR CARREGADOR DE BATERIA INTELIGENTE; POSSUIR NO MINIMO NO PAINEL TRASEIRO 6 TOMADAS PADRÃO NBR 14136 COM PROTEÇÃO E ATUAÇÃO DO NOBRÉAK; POSSUIR 2(DOIS) BATERIA INSTALADA DE 12 VCC 7AH; CONEXÃO PARA BATERIA EXTERNA DE 12V CC; COMPRIMENTO MINIMO DO CABO DE 1,3 METROS; SENOIDAL POR APROXIMAÇÃO; FATOR DE POTÊNCIA: 0,7; FREQUÊNCIA 60HZ; POTENCIA MÍNIMA:1200VA OU SUPERIOR. ENTRADA TRI VOLT AUTOMÁTICO E SAIDA:115V; DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANÁLISE, QUANTO À	UNIDADE	0	0	1	1	R\$ 1.282,29	R\$ 1.282,29



QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICAS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS. GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES, ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO OU PRESTADA COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO ESTADO DO CEARÁ							
VALOR TOTAL:							R\$ 67.391,91

LOTE 10 - EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS (PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA - ME/EPP)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SESA			QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
			SEC	PSF	HOSP			
1	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 06 LITROS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CAPACIDADE DO COPO: 06 (SEIS) LITROS; ESTRUTURA ROBUSTA CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, MOTOR COM POTÊNCIA MINIMA DE 1000W, ROTAÇÃO 3.500 RPM; CLASSE F; COPO MONOBLOCO POLIDO COM SUPERFÍCIE LISA, LIVRE DE MICROFISSURAS E INCLUSÕES, FABRICADO EM AÇO INOX ESCOVADO, COM ALÇA, COM ACABAMENTO	UNIDADE	0	0	1	1	R\$ 1.031,92	R\$ 1.031,92



	PERFEITO, ISENTO DE CANTOS VIVOS OU REBARBAS EM SUAS ARESTAS, OU QUAISQUER OUTROS DEFEITOS PREJUDICIAIS À SUA UTILIZAÇÃO, FACILMENTE LIMPÁVEL E RESISTENTE À CORROSÃO E ACIDEZ; TAMPA POLIPROPILENO COM TRAVA (PARA BOA VEDAÇÃO JUNTO AO COPO) E UMA SOBRE TAMPA REMOVÍVEL PARA ADIÇÃO DE INGREDIENTES; POSSUIR CHAVE LIGA E DESLIGA INDIVIDUAL; VOLTAGEM: 220 V; CERTIFICADO PELO INMETRO E DE ACORDO COM A NR 12; DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANÁLISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES, ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO OU PRESTADA COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO ESTADO DO CEARÁ.							
2	BANHO-MARIA PARA ALIMENTOS, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: EQUIPAMENTO DESTINADO AO AQUECIMENTO E MANUTENÇÃO DE ALIMENTOS POR MEIO DE SISTEMA DE BANHO-MARIA.	UNIDADE	0	0	1	1	R\$ 1.350,48	R\$ 1.350,48



COM AQUECIMENTO INDIRETO ATRAVÉS DE ÁGUA AQUECIDA. ESTRUTURA EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE À CORROSÃO E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. DEVE POSSUIR CUBAS GASTRONÔMICAS REMOVÍVEIS, COMPATÍVEIS COM PADRÃO GN, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 2 CUBAS GN 1/1 OU EQUIVALENTE, CONTROLE DE TEMPERATURA AJUSTÁVEL, SISTEMA DE AQUECIMENTO ELÉTRICO, FUNCIONAMENTO EM TENSÃO 220V OU BIVOLT.						
VALOR TOTAL:						R\$ 2.382,40

LOTE 11 - OUTROS EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS (PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA - ME/EPP)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SESA			QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
			SEC	PSF	HOSP			
1	LAVADORA DE ROUPA HOSPITALAR 50 KG, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: EQUIPAMENTO INDUSTRIAL DESTINADO À LAVAGEM DE ROUPAS HOSPITALARES, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 50 KG, ESTRUTURA FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL OU MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA À CORROSÃO, SISTEMA AUTOMATIZADO DE LAVAGEM, PAINEL DE CONTROLE OPERACIONAL, PROGRAMAS DE LAVAGEM E DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA. DEVE POSSUIR FUNCIONAMENTO ELÉTRICO, ESTRUTURA REFORÇADA PARA USO CONTÍNUO E ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DE HIGIENIZAÇÃO E SEGURANÇA PARA AMBIENTES HOSPITALARES.	UNIDADE	0	0	1	1	R\$ 61.247,25	R\$ 61.247,25
VALOR TOTAL:								R\$ 61.247,25

LOTE 12 - MOBILIÁRIO HOSPITALAR (AMPLA PARTICIPAÇÃO)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SESA			QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
			SEC	PSF	HOSP			
1	ARMÁRIO VITRINE COM DUAS PORTAS, COM ESTRUTURA SUPERIOR (TETO) E INFERIOR (FUNDO) CONFECCIONADAS EM CHAPA DE AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA. LATERAIS E PORTAS FRONTAIS EM VIDRO TRANSPARENTE COM	UNIDADE	3	9	6	18	R\$ 2.047,84	R\$ 36.861,12



	ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MM, SENDO A PORTA FRONTAL EQUIPADA COM FECHADURA PARA SEGURANÇA DO CONTEÚDO ARMAZENADO. CONTÉM 03 PRATELEIRAS INTERMEDIÁRIAS INTERNAS EM VIDRO DE 3 MM, DISTRIBUÍDAS DE FORMA UNIFORME PARA ORGANIZAÇÃO EFICIENTE DE MATERIAIS. ESTRUTURA COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ COM ADITIVO ANTIMICROBIANO, APLICADA SOBRE SUPERFÍCIE TRATADA POR FOSFATIZAÇÃO, GARANTINDO ALTA RESISTÊNCIA QUÍMICA E PROTEÇÃO ANTICORROSIVA. PÉS COM PONTEIRAS PLÁSTICAS QUE EVITAM DANOS AO PISO E AUMENTAM A ESTABILIDADE DO MÓVEL. DIMENSÕES MÍNIMAS: 145 CM (ALTURA) X 65 CM (LARGURA) X 40 CM (PROFUNDIDADE). PARA TODOS OS DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE UMA VARIAÇÃO NÃO SUPERIOR A 5%, PARA MAIS OU PARA MENOS.							
2	MESA GINECOLÓGICA TUBULAR ESTOFADA COM ESTRUTURA EM TUBO REDONDO DE AÇO CARBONO, LEITO DIVIDIDO EM TRÊS SEÇÕES: ASSENTO FIXO, PARTE POSTERIOR E ANTERIOR COM AJUSTES DE INCLINAÇÃO REALIZADOS POR MEIO DE CREMALHEIRA. SUPERFÍCIE ACOLCHOADA COM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE E REVESTIDA EM COURVIN LAVÁVEL E RESISTENTE. EQUIPADA COM UM PAR DE PORTA-COXAS EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO INJETADO OU COM HASTE EM AÇO INOX E APOIO EM ALUMÍNIO, ALÉM DE GAVETA EM AÇO INOXIDÁVEL E SUPORTES ANEXOS. ACABAMENTO COM	UNIDADE	0	5	2	7	R\$ 1.697,25	R\$ 11.880,75



	PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ COM ADITIVO ANTIMICROBIANO, APLICADA SOBRE SUPERFÍCIE TRATADA POR FOSFATIZAÇÃO, CONFERINDO ELEVADA RESISTÊNCIA QUÍMICA E ANTICORROSIVA. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,80 M (COMPRIMENTO) X 0,50 M (LARGURA) X 0,85 M (ALTURA). SUPORTA CARGA ESTÁTICA MÍNIMA DE 180 KG. PRODUTO DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. PARA TODOS OS DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE UMA VARIAÇÃO NÃO SUPERIOR A 5%, PARA MAIS OU PARA MENOS.							
3	MESA DE MAYO COM ESTRUTURA CONFECCIONADA INTEGRALMENTE EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE À OXIDAÇÃO E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. BANDEJA SUPERIOR EM AÇO INOXIDÁVEL, REMOVÍVEL, DESTINADA AO TRANSPORTE E SUPORTE DE MEDICAMENTOS, INSTRUMENTAIS E MATERIAIS DE CURATIVO. BASE COM PÉS EQUIPADOS COM RODÍZIOS QUE PROPORCIONAM MOBILIDADE SUAVE E SEGURA EM AMBIENTES HOSPITALARES. ALTURA DA MESA COM AJUSTE MÍNIMO ENTRE 0,90 M E 1,30 M, PERMITINDO ADEQUAÇÃO AO PROCEDIMENTO E À ERGONOMIA DO PROFISSIONAL. DIMENSÕES MÍNIMAS DA BANDEJA: 0,45 M X 0,33 M. PARA TODOS OS DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE UMA VARIAÇÃO NÃO SUPERIOR A 5%, PARA MAIS OU PARA MENOS.	UNIDADE	0	9	4	13	R\$ 748,71	R\$ 9.733,23
4	MESA DE EXAMES COM ESTRUTURA CONFECCIONADA EM TUBO REDONDO DE AÇO CARBONO, DIÂMETRO MÍNIMO	UNIDADE	0	9	5	14	R\$ 3.423,55	R\$ 47.929,70



	CONFORME PADRÃO ESTRUTURAL, LEITO ACOLCHOADO COM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE E REVESTIDO EM COURVIN LAVÁVEL E RESISTENTE. CABECEIRA COM INCLINAÇÃO AJUSTÁVEL POR MEIO DE CREMALHEIRA. PÉS COM PONTEIRAS PLÁSTICAS PARA PROTEÇÃO DO PISO E MAIOR ESTABILIDADE. ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ COM ADITIVO ANTIMICROBIANO, APLICADA SOBRE SUPERFÍCIE TRATADA POR FOSFATIZAÇÃO, GARANTINDO ALTA RESISTÊNCIA QUÍMICA E PROTEÇÃO ANTICORROSIVA. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,80 M (COMPRIMENTO) X 0,55 M (LARGURA) X 0,80 M (ALTURA). SUPORTA CARGA ESTÁTICA MÍNIMA DE 130 KG. PRODUTO DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. PARA TODOS OS DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE VARIAÇÃO NÃO SUPERIOR A 5%, PARA MAIS OU PARA MENOS.							
5	SUPORTE PARA SORO COM BASE EM FORMATO “H”, TOTALMENTE CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM RODÍZIOS QUE GARANTEM MOBILIDADE SUAVE E SEGURA. COLUNA TAMBÉM TOTALMENTE EM AÇO INOXIDÁVEL, EQUIPADA COM QUATRO GANCHOS RESISTENTES, PROJETADOS PARA SUSTENTAÇÃO DE FRASCOS E BOLSAS DE SORO. ALTURA REGULÁVEL, COM VARIAÇÃO MÍNIMA ENTRE 1,40 M E 2,40 M. POSSUIR MÍNIMO DE 4 GANCHOS PARA FRASCOS OU BOLSAS DE SORO. PARA TODOS OS DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE VARIAÇÃO NÃO SUPERIOR A 5%, PARA MAIS OU PARA MENOS	UNIDADE	0	8	8	16	R\$ 455,33	R\$ 7.285,28



6	SUPORTE DE HAMPER, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTRUTURA EM AÇO INOXIDÁVEL OU AÇO COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO, COM SUPORTE PARA SACO HAMPER, RODÍZIOS PARA DESLOCAMENTO E ESTRUTURA RESISTENTE PARA USO HOSPITALAR.	UNIDADE	0	0	2	2	R\$ 511,67	R\$ 1.023,34
7	CARRO DE EMERGÊNCIA, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTRUTURA RESISTENTE EM AÇO OU MATERIAL DE ALTA DURABILIDADE, COM MÚLTIPLAS GAVETAS, RODÍZIOS COM TRAVAS, SUPORTE PARA EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 0,80 M DE COMPRIMENTO, 0,50 M DE LARGURA E 0,90 M DE ALTURA.	UNIDADE	0	0	1	1	R\$ 5.011,50	R\$ 5.011,50
8	CARRO MACA SIMPLES, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTRUTURA EM AÇO COM LEITO ESTOFADO, RODÍZIOS COM SISTEMA DE TRAVAMENTO, GRADES LATERAIS E ACABAMENTO RESISTENTE, ADEQUADO PARA TRANSPORTE DE PACIENTES.	UNIDADE	0	0	1	1	R\$ 3.357,90	R\$ 3.357,90
9	MESA AUXILIAR, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTRUTURA EM AÇO INOXIDÁVEL OU AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, COM TAMPO E PRATELEIRA AUXILIAR, RODÍZIOS PARA DESLOCAMENTO E ACABAMENTO RESISTENTE PARA USO CLÍNICO E HOSPITALAR. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 0,70 M DE COMPRIMENTO, 0,40 M DE LARGURA E 0,80 M DE ALTURA.	UNIDADE	0	8	5	13	R\$ 783,00	R\$ 10.179,00
10	CARRO DE CURATIVOS CONFECCIONADO INTEGRALMENTE EM AÇO INOXIDÁVEL, COM ESTRUTURA EM TUBO REDONDO DE ALTA RESISTÊNCIA. EQUIPADO COM TAMPO E PRATELEIRA INFERIOR EM CHAPA DE AÇO	UNIDADE	0	0	1	1	R\$ 1.173,75	R\$ 1.173,75



	INOXIDÁVEL, AMBOS COM GRADE DE PROTEÇÃO EM TODO O PERÍMETRO PARA EVITAR QUEDA DE MATERIAIS. POSSUI PUXADOR LATERAL EM TUBO REDONDO DE AÇO INOXIDÁVEL PARA FACILITAR O DESLOCAMENTO. ACOMPANHA BACIA E BALDE, AMBOS EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CAPACIDADE MÁXIMA DO BALDE DE ATÉ 5 LITROS. MONTADO SOBRE RODÍZIOS COM FREIO BILATERAL, QUE GARANTEM ESTABILIDADE DURANTE O USO. DIMENSÕES MÍNIMAS: 1,15 M (COMPRIMENTO) X 0,45 M (LARGURA) X 0,85 M (ALTURA). PARA TODOS OS DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE UMA VARIAÇÃO NÃO SUPERIOR A 5%, PARA MAIS OU PARA MENOS.							
11	CADEIRA PARA COLETA DE EXAME, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTRUTURA RESISTENTE, ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADOS, APOIO PARA BRAÇOS, ACABAMENTO IMPERMEÁVEL E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO, ADEQUADA PARA PROCEDIMENTOS DE COLETA E ATENDIMENTO CLÍNICO.	UNIDADE	0	0	1	1	R\$ 752,64	R\$ 752,64
12	BERÇO COM COLCHÃO - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTRUTURA DA MATÉRIA-PRIMA EM MDF DE 6MM, 9MM, 15MM E 25MM COM CANTOS ARREDONDADOS; O REVESTIMENTO DEVE SER NA PINTURA UV E PU, SENDO CAIBROS EM MADEIRA DE DIMENSÕES 1300X30X35MM; ESTRADO COM REGULAGEM DE ALTURA; PARA USO EM COLCHÕES NA MEDIDAS DE 60CM X 129CM COM VARIAÇÃO DE +/- 5%; SISTEMA DE MONTAGEM/FERRAGEM: PARAFUSOS EM AÇO, PORCAS CLIDRINCAS EM ZAMAK E PORCAS	UNIDADE	0	0	1	1	R\$ 1.869,33	R\$ 1.869,33



CILINDRICAS PLÁSTICAS
COM PORCA DE METAL
EMBUTIDA, POSSUIR
SUPORTE PARA
MOSQUITEIRO EM ARAME DE
AÇO REVESTIDO COM
PINTURA EPOXI PÓ
ELETROSTÁTICA;
ACOMPANHAR RODÍZIOS DE
PLÁSTICO OPCIONALMENTE,
SENDO 2 COM TRAVAS E 2
SEM TRAVAS; POSSUIR
AJUSTE DE ALTURA DO
COLCHÃO COM REGULAGEM
DO ESTRADO EM POSIÇÕES E
GRADE FIXA; COR BRANCO;
DIMENSÕES APROXIMADA: (L
X A X P) 67 X 100X 133 CM
COM VARIAÇÃO DE +/- 5%.
PRODUTO DEVE SER
APROVADO INMETRO PARA A
CERTIFICAÇÃO DE BERÇOS
INFANTIS, ATESTA QUE
ATENDE AO MODELO 5 DE
CERTIFICAÇÃO E AO
PRESCRITO NAS PORTARIAS
200/2021 (RGCP) E 143/2021, E
DEVE ATENDER ÀS
EXIGÊNCIAS ATRAVÉS DE
APRESENTAÇÃO DE
CERTIFICADO E ANEXO COM
ESCOPO DE CERTIFICAÇÃO
QUE ATESTEM A QUALIDADE
DO PRODUTO, PARA
CUMPRIMENTO DAS NORMAS
TÉCNICAS QUE O PRODUTO
ATENDE AS EXIGÊNCIAS.
SERÃO DESCLASSIFICADAS
AS PROPOSTAS DE PREÇOS
DA LICITANTE
EXCLUSIVAMENTE POR MEIO
DO SISTEMA ELETRÔNICO
QUE NÃO APRESENTÁ-LOS. O
COMPRIMENTO E A
LARGURA DO COLCHÃO A
SER FORNECIDO COM O
BERÇO, DEVEM SER TAIS QUE
O ESPAÇO ENTRE O
COLCHÃO E AS LATERAIS, E,
ENTRE O COLCHÃO E AS
CABECEIRAS, NÃO EXCEDA A
30MM; B- ALTURA: 120MM (-
5/+15MM).DEVERÁ SER
APRESENTADO CATÁLOGOS,
FOLDER OU MATERIAL
EXPOSITIVO DO FABRICANTE
DOS PRODUTOS OFERTADOS
NA PROPOSTA DE PREÇOS,
QUE SERÃO SUBMETIDOS A
ANALISE, QUANTO À
QUALIDADE E



	CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. TODAS AS MEDIDAS PODERÃO ATENDER VARIAÇÃO DE +/-5%.							
13	MESA DE CABECEIRA HOSPITALAR, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTRUTURA EM MDF/MDP OU AÇO, COM GAVETA E COMPARTIMENTO INTERNO, ACABAMENTO RESISTENTE, SUPERFÍCIE DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO E ADEQUADA PARA USO AO LADO DE LEITOS HOSPITALARES. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 0,45 M DE LARGURA, 0,40 M DE PROFUNDIDADE E 0,80 M DE ALTURA.	UNIDADE	0	0	6	6	R\$ 645,33	R\$ 3.871,98
14	CAMA HOSPITALAR TIPO FOWLER MECÂNICA, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTRUTURA EM AÇO COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO, LEITO ARTICULADO EM SEÇÕES, MOVIMENTOS MANUAIS POR MANIVELAS, GRADES LATERAIS DE PROTEÇÃO, RODÍZIOS COM TRAVA E ACABAMENTO RESISTENTE PARA USO CONTÍNUO.	UNIDADE	0	0	8	8	R\$ 5.443,17	R\$ 43.545,36
15	POLTRONA HOSPITALAR ARTICULÁVEL E RECLINÁVEL, CONFECCIONADA EM TUBO DE AÇO CARBONO REDONDO, COM ACIONAMENTO DE MOVIMENTOS POR MEIO DE MANIVELA LATERAL. ASSENTO, ENCOSTO, E	UNIDADE	0	0	8	8	R\$ 1.768,82	R\$ 14.150,56



BRAÇOS COM ESTOFAMENTO EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE, REVESTIDOS EM COURVIN HOSPITALAR LAVÁVEL E RESISTENTE. EQUIPADO COM DESCANSO PARA OS PÉS ARTICULADO, COM EXTENSÃO AUTOMÁTICA E SIMULTÂNEA AO MOVIMENTO DE INCLINAÇÃO DO ENCOSTO, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE. ESTRUTURA COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ COM ADITIVO ANTIMICROBIANO, APLICADA SOBRE SUPERFÍCIE PREVIAMENTE TRATADA POR FOSFATIZAÇÃO, GARANTINDO ALTA RESISTÊNCIA QUÍMICA E PROTEÇÃO ANTICORROSIVA. PÉS COM PONTEIRAS PLÁSTICAS QUE EVITAM DANOS AO PISO E AUMENTAM A ESTABILIDADE. DIMENSÕES MÍNIMAS: 1,50 M (COMPRIMENTO) X 0,45 M (LARGURA) X 0,45 M (ALTURA). PARA TODOS OS DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE UMA VARIAÇÃO NÃO SUPERIOR A 5%, PARA MAIS OU PARA MENOS.							
VALOR TOTAL:							R\$ 198.625,44

LOTE 13 - MOBILIÁRIO HOSPITALAR (COTA RESERVADA)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SESA			QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
			SEC	PSF	HOSP			
1	ARMÁRIO VITRINE COM DUAS PORTAS, COM ESTRUTURA SUPERIOR (TETO) E INFERIOR (FUNDO) CONFECCIONADAS EM CHAPA DE AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA. LATERAIS E PORTAS FRONTAIS EM VIDRO TRANSPARENTE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MM, SENDO A PORTA FRONTAL EQUIPADA COM FECHADURA PARA SEGURANÇA DO CONTEÚDO ARMAZENADO.	UNIDADE	1	3	2	6	R\$ 2.047,84	R\$ 12.287,04



	CONTÉM 03 PRATELEIRAS INTERMEDIÁRIAS INTERNAS EM VIDRO DE 3 MM, DISTRIBUÍDAS DE FORMA UNIFORME PARA ORGANIZAÇÃO EFICIENTE DE MATERIAIS. ESTRUTURA COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ COM ADITIVO ANTIMICROBIANO, APLICADA SOBRE SUPERFÍCIE TRATADA POR FOSFATIZAÇÃO, GARANTINDO ALTA RESISTÊNCIA QUÍMICA E PROTEÇÃO ANTICORROSIVA. PÉS COM PONTEIRAS PLÁSTICAS QUE EVITAM DANOS AO PISO E AUMENTAM A ESTABILIDADE DO MÓVEL. DIMENSÕES MÍNIMAS: 145 CM (ALTURA) X 65 CM (LARGURA) X 40 CM (PROFUNDIDADE). PARA TODOS OS DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE UMA VARIAÇÃO NÃO SUPERIOR A 5%, PARA MAIS OU PARA MENOS.							
2	MESA GINECOLÓGICA TUBULAR ESTOFADA COM ESTRUTURA EM TUBO REDONDO DE AÇO CARBONO, LEITO DIVIDIDO EM TRÊS SEÇÕES: ASSENTO FIXO, PARTE POSTERIOR E ANTERIOR COM AJUSTES DE INCLINAÇÃO REALIZADOS POR MEIO DE CREMALHEIRA. SUPERFÍCIE ACOLCHOADA COM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE E REVESTIDA EM COURVIN LAVÁVEL E RESISTENTE. EQUIPADA COM UM PAR DE PORTA-COXAS EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO INJETADO OU COM HASTE EM AÇO INOX E APOIO EM ALUMÍNIO, ALÉM DE GAVETA EM AÇO INOXIDÁVEL E SUPORTES ANEXOS. ACABAMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ COM ADITIVO ANTIMICROBIANO, APLICADA SOBRE SUPERFÍCIE TRATADA POR FOSFATIZAÇÃO, CONFERINDO ELEVADA RESISTÊNCIA QUÍMICA E ANTICORROSIVA. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,80 M (COMPRIMENTO) X 0,50 M	UNIDADE	0	2	0	2	R\$ 1.697,25	R\$ 3.394,50



	(LARGURA) X 0,85 M (ALTURA). SUPORTA CARGA ESTÁTICA MÍNIMA DE 180 KG. PRODUTO DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. PARA TODOS OS DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE UMA VARIAÇÃO NÃO SUPERIOR A 5%, PARA MAIS OU PARA MENOS.							
3	MESA DE MAYO COM ESTRUTURA CONFECCIONADA INTEGRALMENTE EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE À OXIDAÇÃO E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. BANDEJA SUPERIOR EM AÇO INOXIDÁVEL, REMOVÍVEL, DESTINADA AO TRANSPORTE E SUPORTE DE MEDICAMENTOS, INSTRUMENTAIS E MATERIAIS DE CURATIVO. BASE COM PÉS EQUIPADOS COM RODÍZIOS QUE PROPORCIONAM MOBILIDADE SUAVE E SEGURA EM AMBIENTES HOSPITALARES. ALTURA DA MESA COM AJUSTE MÍNIMO ENTRE 0,90 M E 1,30 M, PERMITINDO ADEQUAÇÃO AO PROCEDIMENTO E À ERGONOMIA DO PROFISSIONAL. DIMENSÕES MÍNIMAS DA BANDEJA: 0,45 M X 0,33 M. PARA TODOS OS DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE UMA VARIAÇÃO NÃO SUPERIOR A 5%, PARA MAIS OU PARA MENOS.	UNIDADE	0	3	1	4	R\$ 748,71	R\$ 2.994,84
4	MESA DE EXAMES COM ESTRUTURA CONFECCIONADA EM TUBO REDONDO DE AÇO CARBONO, DIÂMETRO MÍNIMO CONFORME PADRÃO ESTRUTURAL, LEITO ACOLCHOADO COM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE E REVESTIDO EM COURVIN LAVÁVEL E RESISTENTE. CABECEIRA COM INCLINAÇÃO AJUSTÁVEL POR MEIO DE CREMALHEIRA. PÉS COM PONTEIRAS PLÁSTICAS PARA PROTEÇÃO DO PISO E MAIOR ESTABILIDADE. ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ COM ADITIVO	UNIDADE	0	3	1	4	R\$ 3.423,55	R\$ 13.694,20



	ANTIMICROBIANO, APLICADA SOBRE SUPERFÍCIE TRATADA POR FOSFATIZAÇÃO, GARANTINDO ALTA RESISTÊNCIA QUÍMICA E PROTEÇÃO ANTICORROSIVA. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,80 M (COMPRIMENTO) X 0,55 M (LARGURA) X 0,80 M (ALTURA). SUPORTA CARGA ESTÁTICA MÍNIMA DE 130 KG. PRODUTO DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. PARA TODOS OS DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE VARIAÇÃO NÃO SUPERIOR A 5%, PARA MAIS OU PARA MENOS.							
5	SUPORTE PARA SORO COM BASE EM FORMATO “H”, TOTALMENTE CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM RODÍZIOS QUE GARANTEM MOBILIDADE SUAVE E SEGURA. COLUNA TAMBÉM TOTALMENTE EM AÇO INOXIDÁVEL, EQUIPADA COM QUATRO GANCHOS RESISTENTES, PROJETADOS PARA SUSTENTAÇÃO DE FRASCOS E BOLSAS DE SORO. ALTURA REGULÁVEL, COM VARIAÇÃO MÍNIMA ENTRE 1,40 M E 2,40 M. POSSUIR MÍNIMO DE 4 GANCHOS PARA FRASCOS OU BOLSAS DE SORO. PARA TODOS OS DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE VARIAÇÃO NÃO SUPERIOR A 5%, PARA MAIS OU PARA MENOS	UNIDADE	0	2	2	4	R\$ 455,33	R\$ 1.821,32
6	SUPORTE DE HAMPER, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTRUTURA EM AÇO INOXIDÁVEL OU AÇO COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO, COM SUPORTE PARA SACO HAMPER, RODÍZIOS PARA DESLOCAMENTO E ESTRUTURA RESISTENTE PARA USO HOSPITALAR.	UNIDADE	0	0	0	0	R\$ 511,67	R\$ 0,00
7	CARRO DE EMERGÊNCIA, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTRUTURA RESISTENTE EM AÇO OU MATERIAL DE ALTA DURABILIDADE, COM MÚLTIPLAS GAVETAS.	UNIDADE	0	0	0	0	R\$ 5.011,50	R\$ 0,00



	RODÍZIOS COM TRAVAS, SUPORTE PARA EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 0,80 M DE COMPRIMENTO, 0,50 M DE LARGURA E 0,90 M DE ALTURA.							
8	CARRO MACA SIMPLES, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTRUTURA EM AÇO COM LEITO ESTOFADO, RODÍZIOS COM SISTEMA DE TRAVAMENTO, GRADES LATERAIS E ACABAMENTO RESISTENTE, ADEQUADO PARA TRANSPORTE DE PACIENTES.	UNIDADE	0	0	0	0	R\$ 3.357,90	R\$ 0,00
9	MESA AUXILIAR, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTRUTURA EM AÇO INOXIDÁVEL OU AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, COM TAMPO E PRATELEIRA AUXILIAR, RODÍZIOS PARA DESLOCAMENTO E ACABAMENTO RESISTENTE PARA USO CLÍNICO E HOSPITALAR. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 0,70 M DE COMPRIMENTO, 0,40 M DE LARGURA E 0,80 M DE ALTURA.	UNIDADE	0	2	2	4	R\$ 783,00	R\$ 3.132,00
10	CARRO DE CURATIVOS CONFECCIONADO INTEGRALMENTE EM AÇO INOXIDÁVEL, COM ESTRUTURA EM TUBO REDONDO DE ALTA RESISTÊNCIA. EQUIPADO COM TAMPO E PRATELEIRA INFERIOR EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL, AMBOS COM GRADE DE PROTEÇÃO EM TODO O PERÍMETRO PARA EVITAR QUEDA DE MATERIAIS. POSSUI PUXADOR LATERAL EM TUBO REDONDO DE AÇO INOXIDÁVEL PARA FACILITAR O DESLOCAMENTO. ACOMPANHA BACIA E BALDE, AMBOS EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CAPACIDADE MÁXIMA DO BALDE DE ATÉ 5 LITROS. MONTADO SOBRE RODÍZIOS COM FREIO BILATERAL, QUE GARANTEM ESTABILIDADE DURANTE O USO. DIMENSÕES MÍNIMAS: 1,15 M	UNIDADE	0	0	0	0	R\$ 1.173,75	R\$ 0,00



	(COMPRIMENTO) X 0,45 M (LARGURA) X 0,85 M (ALTURA). PARA TODOS OS DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE UMA VARIAÇÃO NÃO SUPERIOR A 5%, PARA MAIS OU PARA MENOS.							
11	CADEIRA PARA COLETA DE EXAME, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTRUTURA RESISTENTE, ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADOS, APOIO PARA BRAÇOS, ACABAMENTO IMPERMEÁVEL E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO, ADEQUADA PARA PROCEDIMENTOS DE COLETA E ATENDIMENTO CLÍNICO.	UNIDADE	0	0	0	0	R\$ 752,64	R\$ 0,00
12	BERÇO COM COLCHÃO - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTRUTURA DA MATÉRIA- PRIMA EM MDF DE 6MM, 9MM, 15MM E 25MM COM CANTOS ARREDONDADOS; O REVESTIMENTO DEVE SER NA PINTURA UV E PU, SENDO CAIBROS EM MADEIRA DE DIMENSÕES 1300X30X35MM; ESTRADO COM REGULAGEM DE ALTURA; PARA USO EM COLCHÕES NA MEDIDAS DE 60CM X 129CM COM VARIAÇÃO DE +/- 5%; SISTEMA DE MONTAGEM/FERRAGEM: PARAFUSOS EM AÇO, PORCAS CLIDRINCAS EM ZAMAK E PORCAS CILINDRICAS PLÁSTICAS COM PORCA DE METAL EMBUTIDA, POSSUIR SUPORTE PARA MOSQUITEIRO EM ARAME DE AÇO REVESTIDO COM PINTURA EPOXI PÓ ELETROSTÁTICA; ACOMPANHAR RODÍZIOS DE PLÁSTICO OPCIONALMENTE, SENDO 2 COM TRAVAS E 2 SEM TRAVAS; POSSUIR AJUSTE DE ALTURA DO COLCHÃO COM REGULAGEM DO ESTRADO EM POSIÇÕES E GRADE FIXA; COR BRANCO; DIMENSÕES APROXIMADA: (L X A X P) 67 X 100X 133 CM COM VARIAÇÃO DE +/- 5%. PRODUTO DEVE SER APROVADO INMETRO PARA A CERTIFICAÇÃO DE BERÇOS INFANTIS, ATESTA QUE ATENDE AO MODELO 5 DE CERTIFICAÇÃO E AO	UNIDADE	0	0	0	0	R\$ 1.869,33	R\$ 0,00



	PRESCRITO NAS PORTARIAS 200/2021 (RGCP) E 143/2021, E DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO E ANEXO COM ESCOPO DE CERTIFICAÇÃO QUE ATESTEM A QUALIDADE DO PRODUTO, PARA CUMPRIMENTO DAS NORMAS TÉCNICAS QUE O PRODUTO ATENDE AS EXIGENCIAS. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO QUE NÃO APRESENTÁ-LOS. O COMPRIMENTO E A LARGURA DO COLCHÃO A SER FORNECIDO COM O BERÇO, DEVEM SER TAIS QUE O ESPAÇO ENTRE O COLCHÃO E AS LATERAIS, E, ENTRE O COLCHÃO E AS CABECEIRAS, NÃO EXCEDA A 30MM; B- ALTURA: 120MM (-5/+15MM).DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANALISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. TODAS AS MEDIDAS PODERÃO ATENDER VARIAÇÃO DE +/-5%.							
13	MESA DE CABECEIRA HOSPITALAR, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTRUTURA EM MDF/MDP OU	UNIDADE	0	0	2	2	R\$ 645,33	R\$ 1.290,66



	AÇO, COM GAVETA E COMPARTIMENTO INTERNO, ACABAMENTO RESISTENTE, SUPERFÍCIE DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO E ADEQUADA PARA USO AO LADO DE LEITOS HOSPITALARES. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 0,45 M DE LARGURA, 0,40 M DE PROFUNDIDADE E 0,80 M DE ALTURA.							
14	CAMA HOSPITALAR TIPO FOWLER MECÂNICA, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTRUTURA EM AÇO COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO, LEITO ARTICULADO EM SEÇÕES, MOVIMENTOS MANUAIS POR MANIVELAS, GRADES LATERAIS DE PROTEÇÃO, RODÍZIOS COM TRAVA E ACABAMENTO RESISTENTE PARA USO CONTÍNUO.	UNIDADE	0	0	2	2	R\$ 5.443,17	R\$ 10.886,34
15	POLTRONA HOSPITALAR ARTICULÁVEL E RECLINÁVEL, CONFECCIONADA EM TUBO DE AÇO CARBONO REDONDO, COM ACIONAMENTO DE MOVIMENTOS POR MEIO DE MANIVELA LATERAL. ASSENTO, ENCOSTO E BRAÇOS COM ESTOFAMENTO EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE, REVESTIDOS EM COURVIN HOSPITALAR LAVÁVEL E RESISTENTE. EQUIPADO COM DESCANSO PARA OS PÉS ARTICULADO, COM EXTENSÃO AUTOMÁTICA E SIMULTÂNEA AO MOVIMENTO DE INCLINAÇÃO DO ENCOSTO, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE. ESTRUTURA COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ COM ADITIVO ANTIMICROBIANO, APLICADA SOBRE SUPERFÍCIE PREVIAMENTE TRATADA POR FOSFATIZAÇÃO, GARANTINDO ALTA RESISTÊNCIA QUÍMICA E PROTEÇÃO ANTICORROSIVA. PÉS COM PONTEIRAS PLÁSTICAS QUE EVITAM DANOS AO PISO E AUMENTAM A ESTABILIDADE. DIMENSÕES MÍNIMAS: 1,50 M (COMPRIMENTO) X 0,45 M (LARGURA) X 0,45 M (ALTURA). PARA TODOS OS	UNIDADE	0	0	2	2	R\$ 1.768,82	R\$ 3.537,64



	DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE UMA VARIAÇÃO NÃO SUPERIOR A 5%, PARA MAIS OU PARA MENOS.							
VALOR TOTAL:								R\$ 53.038,54

LOTE 14 - EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA (PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA - ME/EPP)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SESA			QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
			SEC	PSF	HOSP			
1	GONIÔMETRO DIGITAL: INSTRUMENTO DE MEDIÇÃO DE ÂNGULOS INTERNOS E EXTERNOS, FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM GRADUAÇÃO DE 360°. EQUIPADO COM TELA LCD, TRAVA DE POSIÇÃO, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO E ESTRUTURA RESISTENTE, GARANTINDO PRECISÃO, DURABILIDADE E FACILIDADE DE USO.	UNIDADE	0	1	0	1	R\$ 130,60	R\$ 130,60
2	ELETROESTIMULADOR PORTÁTIL TENS/FES, 4 CANAIS: EQUIPAMENTO PORTÁTIL DE ELETROESTIMULAÇÃO QUE INTEGRA AS FUNÇÕES TENS (ALÍVIO DE DOR) E FES (ESTIMULAÇÃO FUNCIONAL PARA RECUPERAÇÃO MUSCULAR). DEVE POSSUIR 4 CANAIS INDEPENDENTES, INTENSIDADE E FREQUÊNCIA AJUSTÁVEIS, MÚLTIPLOS MODOS DE APLICAÇÃO, DISPLAY OU INDICADORES DE OPERAÇÃO, E ELETRODOS REUTILIZÁVEIS. ESTRUTURA RESISTENTE, DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO, COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, COM BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL E COM CARREGADOR BIVOLT (127/220 V, 50~60 HZ) INCLUSO.	UNIDADE	0	2	4	6	R\$ 1.693,80	R\$ 10.162,80
3	ESTIMULADOR NEUROMUSCULAR, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: EQUIPAMENTO DE ELETROESTIMULAÇÃO PARA REABILITAÇÃO E TERAPIA MUSCULAR, COM CANAIS INDEPENDENTES, AJUSTE DE INTENSIDADE E FREQUÊNCIA, DISPLAY INDICATIVO E	UNIDADE	0	0	1	1	R\$ 1.843,00	R\$ 1.843,00



ACESSÓRIOS PARA							
APLICAÇÃO. BIVOLT.							
VALOR TOTAL							R\$ 12.136,40

LOTE 15 - EQUIPAMENTOS DIVERSOS (PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA - ME/EPP)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SESA			QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
			SEC	PSF	HOSP			
1	NEBULIZADOR PORTÁTIL, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: EQUIPAMENTO DESTINADO À INALAÇÃO E NEBULIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS, PORTÁTIL, DE FÁCIL OPERAÇÃO, COM BAIXO NÍVEL DE RUÍDO, ACOMPANHANDO MÁSCARAS E ACESSÓRIOS BÁSICOS, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA BIVOLT E ESTRUTURA RESISTENTE PARA USO CONTÍNUO.	UNIDADE	0	10	4	14	R\$ 206,87	R\$ 2.896,18
2	OTOSCÓPIO, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: EQUIPAMENTO PARA EXAMES CLÍNICOS OTOLÓGICOS, COM ILUMINAÇÃO EM LED OU HALÓGENA, CABEÇOTE RESISTENTE, LENTE DE AMPLIAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE ESPÉCULOS REUTILIZÁVEIS OU DESCARTÁVEIS, COM ALIMENTAÇÃO POR BATERIA, PILHAS OU SISTEMA RECARREGÁVEL BIVOLT.	UNIDADE	0	6	2	8	R\$ 440,67	R\$ 3.525,36
3	FOCO REFLETOR AMBULATORIAL COM ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO COM DIÂMETRO DE 7/8" E ESPESSURA MÍNIMA DE 1,20 MM, BASE EM METALON 50X30 MM, DOTADO DE HASTE MÓVEL FLEXÍVEL QUE PERMITE AJUSTE DE POSICIONAMENTO DO FOCO LUMINOSO. EQUIPADO COM ILUMINAÇÃO POR LÂMPADA LED DE ALTA INTENSIDADE E BAIXO CONSUMO, OU SIMILAR, ADEQUADO PARA PROCEDIMENTOS CLÍNICOS E AMBULATORIAIS. ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA EM 220V. ALTURA REGULÁVEL COM AMPLITUDE MÍNIMA ENTRE 0,85 M E 1,35 M. PARA TODOS OS DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO	UNIDADE	0	6	2	8	R\$ 616,97	R\$ 4.935,76



	DE UMA VARIAÇÃO NÃO SUPERIOR A 5%, PARA MAIS OU PARA MENOS.							
4	OFTALMOSCÓPIO, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: EQUIPAMENTO PARA EXAMES OFTALMOLÓGICOS, COM ILUMINAÇÃO EM LED OU HALÓGENA, LENTES COM DIFERENTES DIÂMETROS E AJUSTES DE FOCO, CABEÇOTE RESISTENTE E ALIMENTAÇÃO POR BATERIA, PILHAS OU SISTEMA RECARREGÁVEL.	UNIDADE	0	0	1	1	R\$ 1.309,97	R\$ 1.309,97
VALOR TOTAL								R\$ 12.667,27

LOTE 16 - EQUIPAMENTOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (AMPLA PARTICIPAÇÃO)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SESA			QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
			SEC	PSF	HOSP			
1	MONITOR MULTIPARÂMETROS, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: EQUIPAMENTO DESTINADO AO MONITORAMENTO DE SINAIS VITAIS, COM DISPLAY DIGITAL, MONITORAMENTO DE PARÂMETROS COMO PRESSÃO, OXIMETRIA, FREQUÊNCIA CARDÍACA E RESPIRAÇÃO, COM ALARMES E FUNCIONAMENTO CONTÍNUO. BIVOLT.	UNIDADE	0	0	2	2	R\$ 16.838,40	R\$ 33.676,80
2	DEA – DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: EQUIPAMENTO PORTÁTIL DESTINADO AO ATENDIMENTO DE EMERGÊNCIAS CARDÍACAS, COM COMANDOS POR VOZ, DISPLAY INDICATIVO, BATERIA RECARREGÁVEL OU DE LONGA DURAÇÃO, CARREGADOR BIVOLT E ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS AO FUNCIONAMENTO.	UNIDADE	0	0	1	1	R\$ 20.347,33	R\$ 20.347,33
3	FOCO CIRÚRGICO DE SOLO MÓVEL, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: EQUIPAMENTO COM ILUMINAÇÃO DE ALTA INTENSIDADE PARA PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS E CLÍNICOS, BASE MÓVEL COM RODÍZIOS, HASTE ARTICULÁVEL E	UNIDADE	0	0	1	1	R\$ 15.930,00	R\$ 15.930,00



	FUNCIONAMENTO ELÉTRICO BIVOLT.							
4	ASPIRADOR DE SECREÇÃO ELÉTRICO MÓVEL, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: EQUIPAMENTO DESTINADO À ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES E FLUIDOS, COM FUNCIONAMENTO ELÉTRICO, RECIPIENTE COLETOR, CONTROLE DE SUCÇÃO, RODÍZIOS E ESTRUTURA RESISTENTE. BIVOLT.	UNIDADE	0	0	1	1	R\$ 2.616,42	R\$ 2.616,42
5	BISTURI ELÉTRICO ATÉ 150 W, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: EQUIPAMENTO DESTINADO A PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE ATÉ 150 W, MODOS DE CORTE E COAGULAÇÃO, CONTROLE DE POTÊNCIA AJUSTÁVEL, PAINEL DE CONTROLE DE FÁCIL OPERAÇÃO, SISTEMA DE SEGURANÇA E ALIMENTAÇÃO POR BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL E/OU ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA BIVOLT.	UNIDADE	0	0	1	1	R\$ 12.199,05	R\$ 12.199,05
6	CARDIOVERSOR, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: EQUIPAMENTO DESTINADO AO TRATAMENTO DE ARRITMIAS CARDÍACAS, COM FUNÇÃO DE DESFIBRILAÇÃO E CARDIOVERSÃO, DISPLAY INDICATIVO, CONTROLE DE CARGA AJUSTÁVEL, SISTEMA DE SEGURANÇA, BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL E/OU ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA BIVOLT.	UNIDADE	0	0	1	1	R\$ 32.644,06	R\$ 32.644,06
VALOR TOTAL:								R\$ 117.413,66

LOTE 17 - BALANÇAS (AMPLA PARTICIPAÇÃO)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SESA			QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
			SEC	PSF	HOSP			
1	BALANÇA DE CHAO ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: DESIGN MODERNO; PLATAFORMA DE VIDRO TEMPERADO AMPLO DISPLAY LCD DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO;	UNIDADE	2	40	2	44	R\$ 1.824,34	R\$ 80.270,96



	ACIONAMENTO POR TOQUE; DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO; VISOR LCD DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO; COM MEDIÇÃO DE ÁGUA, GORDURA, MASSA MUSCULAR E MASSA ÓSSEA; INDICA O CONSUMO CALÓRICO DIÁRIO; CAPACIDADE PARA ATÉ 150 KG OU SUPERIOR; MEMÓRIA PARA ATÉ 12 USUÁRIOS; ALIMENTAÇÃO 01 BATERIA CR2032 INCLUSA; 01 ANO DE GARANTIA.DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANALISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS							
2	BALANÇA DE MESA 15 KG TIPO MESA ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TOTALMENTE INJETADA EM ABS; 0 A 15 KG, ESCALA DUPLA COM DIVISÃO DE 5 GRAMAS, E MINIMO DE PESAGEM EM 100 GRAMAS; POSSUIR PRATO EM ABS NA COR PRETO OU BRANCO COM MEDIDAS MINIMAS DE L 355 X C 316, COM DISPLAY CRISTAL LÍQUIDO, COM INDICAÇÃO DE PESO, PREÇO/KG E PREÇO TOTAL COM 6 DÍGITOS CADA, E TECLADO COM 16 TECLAS. ALIMENTAÇÃO: 220V OU	UNIDADE	0	7	2	9	R\$ 1.061,60	R\$ 9.554,40



BIVOLT AUTOMÁTICO; POSSUIR INMETRO APROVADO PELA PORTARIA 236 ; COM DOZE MESES (1 ANO), NO MÍNIMO, DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANALISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS							
VALOR TOTAL:							R\$ 89.825,36

LOTE 18 - EQUIPAMENTOS DE APOIO (PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA - ME/EPP)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SESA			QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
			SEC	PSF	HOSP			
1	CADEIRA DE RODAS COM ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO CARBONO, DOBRÁVEL EM “X”, PINTADA POR PROCESSO ELETROSTÁTICO A PÓ (HÍBRIDA EPÓXI/POLIÉSTER), PESO MÍNIMO DO USUÁRIO 80 KG, PESO DA CADEIRA ENTRE 12 KG (MÍNIMO) E 15 KG (MÁXIMO); ASSENTO E ENCOSTO EM TECIDO RESISTENTE TIPO NYLON (PA) PRETO; APOIOS PARA OS PÉS INDIVIDUAIS, BILATERAIS E	UNIDADE	0	6	4	10	R\$ 1.422,50	R\$ 14.225,00



	ARTICULÁVEIS EM PLÁSTICO RESISTENTE (PP); APOIOS PARA OS BRAÇOS FIXOS EM PLÁSTICO RESISTENTE (PP); RODAS TRASEIRAS PROPULSORAS COM PNEUS MACIÇOS DE NO MÍNIMO 24 POLEGADAS, COM SISTEMA DE ROLAMENTOS OU BUCHAS ADEQUADAS PARA O EIXO; RODAS DIANTEIRAS COM PNEUS MACIÇOS DE NO MÍNIMO 6 POLEGADAS, COM ROLAMENTOS OU BUCHAS NOS EIXOS; FREIOS BILATERAIS DO TIPO ESTICADOR; LATERAIS FIXAS, NÃO REMOVÍVEIS; PUNHOS PARA CONDUÇÃO EM MATERIAL RESISTENTE (PVC OU SIMILAR); DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA TOTAL DE APROXIMADAMENTE 93 CM, COMPRIMENTO TOTAL DE APROXIMADAMENTE 102 CM, LARGURA TOTAL DE APROXIMADAMENTE 64 CM, LARGURA FECHADA INFERIOR A 30 CM, ALTURA DO ASSENTO EM TORNO DE 53 CM, LARGURA DO ASSENTO MÍNIMA DE 40 CM, ALTURA DO ENCOSTO CERCA DE 41 CM, LARGURA DO ENCOSTO MÍNIMA DE 44 CM.							
2	CADEIRA DE BANHO HOSPITALAR, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTRUTURA EM AÇO OU ALUMÍNIO RESISTENTE À UMIDADE, ASSENTO SANITÁRIO, RODÍZIOS COM TRAVA, APOIO PARA BRAÇOS E PÉS, ACABAMENTO ANTICORROSIVO E ADEQUADO PARA HIGIENE DE PACIENTES. CAPACIDADE MÍNIMA DE 120 KG.	UNIDADE	0	0	6	6	R\$ 484,23	R\$ 2.905,38
VALOR TOTAL:								R\$ 17.130,38

LOTE 19 - EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS (PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA - ME/EPP)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SESA			QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
			SEC	PSF	HOSP			
1	MOCHO ODONTOLÓGICO COM SISTEMA DE ELEVÇÃO A GÁS ACIONADO POR ALAVANCA LATERAL, PERMITINDO AJUSTE DE	UNIDADE	0	6	0	6	R\$ 736,59	R\$ 4.419,54



	ALTURA DO ASSENTO ENTRE 50 E 70 CM. POSSUI ENCOSTO ANATÔMICO TIPO CONCHA, COM REGULAGEM DE ALTURA E INCLINAÇÃO TAMBÉM POR ALAVANCA LATERAL. ESTRUTURA COM BASE DE 5 RODÍZIOS, OFERECENDO ESTABILIDADE E MOBILIDADE. ASSENTO COM ELEVÇÃO CENTRAL E BORDAS ANTERIORES REBAIXADAS, ESTOFAMENTO RÍGIDO, RESISTENTE, SEM COSTURAS, ACABAMENTO LISO E CANTOS ARREDONDADOS.							
2	AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA, CAPACIDADE DE ATÉ 75 LITROS, PAINEL DIGITAL, CICLOS AUTOMÁTICOS, SISTEMA DE SEGURANÇA CONTRA SOBREPRESSÃO, CERTIFICAÇÃO INMETRO. CÂMARA EM AÇO INOX. PRESSÃO MÍNIMA DE TRABALHO: 2Mpa. VOLTAGEM: 220V. 2000WATTS DE POTÊNCIA. FREQUÊNCIA: 50Hz-60Hz. MÍNIMO DE 2 BANDEJAS. DIMENSÕES MÍNIMAS (P x L x A): 75 x 50 x 45CM.	UNIDADE	0	5	1	6	R\$ 6.233,89	R\$ 37.403,34
3	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO, COM VALVULA DE SEGURANÇA, 220V, 50 LTS	UNIDADE	0	4	0	4	R\$ 3.938,27	R\$ 15.753,08
4	APARELHO DE RAIOS X ODONTOLÓGICO MÓVEL EM COLUNA. DESCRIÇÃO: APARELHO DE RAIOS X ODONTOLÓGICO MÓVEL EM COLUNA, DESTINADO À REALIZAÇÃO DE EXAMES RADIOGRÁFICOS INTRAORAI, COM BRAÇOS ARTICULADOS NOS SENTIDOS VERTICAL E HORIZONTAL, CONFECCIONADOS EM AÇO, CABO DE ALIMENTAÇÃO REMOVÍVEL, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA BIVOLT AUTOMÁTICO, POTÊNCIA MÍNIMA DE ENTRADA DE 1.200 VA, TENSÃO NOMINAL DO TUBO DE 70 KVP, CORRENTE DO TUBO DE 7 MA E TEMPO DE EXPOSIÇÃO AJUSTÁVEL ENTRE 60 MS E	UNIDADE	0	2	0	2	R\$ 12.133,98	R\$ 24.267,96



3,2 S. O EQUIPAMENTO DEVERÁ POSSUIR COMANDO ELETRÔNICO DIGITAL PARA CONTROLE DOS PARÂMETROS DE EXPOSIÇÃO, BRAÇO ARTICULÁVEL COM MOVIMENTAÇÃO PRECISA, ESTRUTURA ESTÁVEL QUE PERMITA FÁCIL DESLOCAMENTO E POSICIONAMENTO, SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA SUPERAQUECIMENTO E DEMAIS DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA ELÉTRICA E RADIOLÓGICA EXIGIDOS PELAS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES. DEVERÁ SER COMPATÍVEL COM SISTEMAS RADIOGRÁFICOS ODONTOLÓGICOS CONVENCIONAIS E DIGITAIS, POSSUIR ACABAMENTO RESISTENTE E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO, MANUAL DE INSTRUÇÕES EM LÍNGUA PORTUGUESA, GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES E REGISTRO VÁLIDO JUNTO À ANVISA, QUANDO APLICÁVEL. O EQUIPAMENTO DEVERÁ SER FORNECIDO NOVO, SEM USO ANTERIOR, ACOMPANHADO DE TODOS OS ACESSÓRIOS INDISPENSÁVEIS AO SEU PLENO FUNCIONAMENTO, PRONTO PARA INSTALAÇÃO E UTILIZAÇÃO NAS UNIDADES DE SAÚDE, ATENDENDO ÀS NORMAS DA ABNT, ANVISA, CNEN, INMETRO E DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS.							
VALOR TOTAL:							R\$ 81.843,92

LOTE 20 - CADEIRA ODONTOLÓGICA (AMPLA PARTICIPAÇÃO)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SESA			QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
			SEC	PSF	HOSP			
1	CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (CADEIRA, EQUIPO, UNIDADE DE ÁGUA E REFLETOR), ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTRUTURA EM AÇO COM TRATAMENTO	UNIDADE	0	4	0	4	R\$ 33.469,38	R\$ 133.877,52



ANTICORROSIVO E REVESTIMENTO RESISTENTE, ESTOFAMENTO CONFORTÁVEL E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO; SISTEMA DE ELEVAÇÃO ELETROMECAÂNICO DE BAIXA VOLTAGEM, COM ACIONAMENTO POR PEDAL, POSIÇÕES PROGRAMÁVEIS E RETORNO AUTOMÁTICO; EQUIPO MÓVEL TIPO CART, AMBIDESTRO, COM ATÉ 5 TERMINAIS, CONTENDO NO MÍNIMO SERINGA TRÍPLICE, TERMINAL PARA ALTA ROTAÇÃO E MICROMOTOR, COM ACIONAMENTO PROGRESSIVO E MANGUEIRAS FLEXÍVEIS; UNIDADE DE ÁGUA COM CUBA REMOVÍVEL E REBATÍVEL, RESERVATÓRIOS PARA ALIMENTAÇÃO DOS INSTRUMENTOS E SUGADOR DE SALIVA; REFLETOR ODONTOLÓGICO COM ILUMINAÇÃO EM LED, INTENSIDADE AJUSTÁVEL E CABEÇOTE ARTICULÁVEL; COMPONENTES REMOVÍVEIS E AUTOCLAVÁVEIS QUANDO APLICÁVEL; ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA BIVOLT (127/220V) OU 220V.								
VALOR TOTAL:								R\$ 133.877,52

LOTE 21 - OUTROS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS (PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA - ME/EPP)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SESA			QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
			SEC	PSF	HOSP			
1	ESCADA COM 3 DEGRAUS, FABRICADA EM AÇO OU ALUMÍNIO RESISTENTE, COM ACABAMENTO ANTICORROSIVO. DEGRAUS ANTIDERRAPANTES E ESTRUTURA ESTÁVEL. DEVE POSSUIR PÉS COM PONTEIRAS EM MATERIAL ANTIDERRAPANTE.	UNIDADE	4	12	4	20	R\$ 344,98	R\$ 6.899,60
2	ESCADA AUXILIAR DE DOIS DEGRAUS COM ESTRUTURA EM TUBO E CHAPAS DE AÇO CARBONO REDONDO, DEGRAUS EM MADEIRA TIPO COMPENSADO COM REVESTIMENTO EM BORRACHA ANTIDERRAPANTE, GARANTINDO SEGURANÇA E ESTABILIDADE DURANTE O USO. ESTRUTURA COM	UNIDADE	0	4	5	9	R\$ 316,24	R\$ 2.846,16



	ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ COM ADITIVO ANTIMICROBIANO, APLICADA SOBRE SUPERFÍCIE PREVIAMENTE TRATADA POR FOSFATIZAÇÃO, CONFERINDO ALTA RESISTÊNCIA QUÍMICA E PROTEÇÃO ANTICORROSIVA. PÉS COM PONTEIRAS PLÁSTICAS QUE EVITAM DANOS AO PISO E AUMENTAM A ADERÊNCIA. DIMENSÕES MÍNIMAS: 0,40 M (COMPRIMENTO) X 0,40 M (LARGURA) X 0,40 M (ALTURA). SUPORTA CARGA ESTATICA MÍNIMA DE 130 KG. PARA TODOS OS DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE UMA VARIAÇÃO NÃO SUPERIOR A 5%, PARA MAIS OU PARA MENOS.							
3	CARRO PARA TRANSPORTE DE MATERIAIS, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTRUTURA EM AÇO CARBONO COM PINTURA ELETROSTÁTICA OU MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA, COM NO MÍNIMO 2 PRATELEIRAS PLANAS COM BORDAS DE CONTENÇÃO, CAPACIDADE ADEQUADA PARA USO CONTÍNUO, RODÍZIOS GIRATÓRIOS COM DIÂMETRO MÍNIMO DE 3” (SENDO AO MENOS 2 COM TRAVA), ALÇA PARA CONDUÇÃO, ACABAMENTO RESISTENTE E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO.	UNIDADE	0	0	1	1	R\$ 4.485,33	R\$ 4.485,33
4	CARRO FUNCIONAL PARA LIMPEZA, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTRUTURA RESISTENTE EM MATERIAL PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA OU AÇO COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO, COMPOSTO POR SUPORTE PARA BALDE ESPREMEDOR, SUPORTE PARA SACO COLETOR, COMPARTIMENTOS PARA UTENSÍLIOS DE LIMPEZA, RODÍZIOS GIRATÓRIOS PARA FÁCIL DESLOCAMENTO, ESTRUTURA ERGONÔMICA E ACABAMENTO DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO.	UNIDADE	0	5	1	6	R\$ 1.000,31	R\$ 6.001,86
VALOR TOTAL:								R\$ 20.232,95